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Και ο Έβρος 
στην ατζέντα 

της συνάντησης 
Γεραπετρίτη-

Gabriel

 Επίσκεψη του ΥΠΕΞ 
στη Βουλγαρία
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Δίπλωμα 

οδήγησης μέχρι 

τα 100 θέλει το 

Ευρωκοινοβούλιο

 Χωρίς ηλικιακό όριο 
και... όποιον «πάρει ο 

χάρος»
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Ουραγοί της ανακύκλωσης οι Δήμοι Αλεξανδρούπολης και Ορεστιάδας, 
«πρωταθλητές» οι Δήμοι Σαμοθράκης και Διδυμοτείχου. Η ακρίβεια και 
η μείωση της κατανάλωσης οδήγησαν στην αξιοσημείωτη μείωση των 

απορριμμάτων σχεδόν σε όλο το νομό 
� 7

Σημαντική μείωση απορριμμάτων και 
ανακυκλώσιμων στον Έβρο το 2023

Το υπουργείο Υγείας ενέκρινε την προκήρυξη για 8 προσλήψεις στο ΠΓΝΑ και 
5 στο Διδυμότειχο. Οι ειδικότητες και οι προθεσμίες 
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Προκήρυξη για 13 θέσεις γιατρών 
του ΕΣΥ για τα νοσοκομεία μας 

Ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας Ειδική συνεδρίαση λογοδοσίας 
σε Περιφερειακό & Δημοτικό σε Περιφερειακό & Δημοτικό 
Συμβούλιο ΑλεξανδρούποληςΣυμβούλιο Αλεξανδρούπολης

«Το να λες ότι φταίνε οι πιο 
ευάλωτοι για να ξεπλύνεις τις 

ευθύνες σου κανονικοποιεί την 
ακροδεξιά βία»

Τι λέει ο δικηγόρος των 13 προσφύγων του Έβρου, 
που τον Αύγουστο είχαν «συλλάβει» αυτόκλητοι 
«σερίφηδες» στην Αλεξανδρούπολη, μετά την 

τελεσίδικη απαλλαγή τους 
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Το πρόγραμμα της εβδομάδας 
στον κινηματογράφο «Ηλύσια» 
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«Οι ζωές μας μετρούν» 
βροντοφώναξαν οι 
νέοι του Εβρου

● Μαθητές, φοιτητές στην πρώτη γραμμή των μαζικών συγκεντρώσεων σε Αλεξανδρούπολη και 
Ορεστιάδα, ένα χρόνο μετά το σιδηροδρομικό δυστύχημα στα Τέμπη που στοίχισε 57 ζωές 

● Μαζική και ενωτική η κινητοποίηση στην πρωτεύουσα του Έβρου, μετα από κοινό κάλεσμα δε-
κάδων φορέων συλλόγων εργαζομένων

● Και στον βόρειο Έβρο τήρησαν την υπόσχεση και δεν ξέχασαν τους 57 νεκρούς των Τεμπών
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Νάνη Σαρίδου: Ποιητική γέφυρα Νάνη Σαρίδου: Ποιητική γέφυρα 
Αλεξανδρούπολη – Μόσχα Αλεξανδρούπολη – Μόσχα 
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Ταξίδι στην ιστορία με "όχημα" τη ΓΝΩΜΗ

Κατατέθηκε ο φάκελος 
για τον περιφερειακό Αλεξανδρούπολης

29
ΦΕΒ
2012

Το φάκελο για το έργο της μικρής περι-
φερειακής οδού Αλεξανδρούπολης κατέ-
θεσε στη διαχειριστική αρχή της Περιφέρει-
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης η 
δημοτική αρχή, μετά από τη συγκέντρωση 
των 78 υπογραφών από τους ισάριθμούς 
ιδιοκτήτες προς απαλλοτρίωση ακινήτων 
στις περιοχές από τις οποίες διέρχεται ο 
δρόμος. Το εν λόγω έργο αναμένεται να 
αποτελέσει «ανάσα» για το έντονο κυκλο-
φοριακό πρόβλημα της Αλεξανδρούπολης, 
το οποίο, εδώ και χρόνια, μένει άλυτο και 
γι’ αυτό διογκώνεται… Συζήτηση και προ-
βληματισμός για το θέμα της παραλιακής 
ζώνης στο τελευταίο Δημοτικό Συμβούλιο

Ο καιρός σήμερα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
Ε. Λασκαράκης και ΣΙΑ Ε.Ε.
ΑΦΜ: 082164918
ΔΟΥ: Αλεξανδρούπολης
Εκδότης-Διευθυντής-Διαχειριστής

Εμμανουήλ Λασκαράκης
Νόμιμος εκπρόσωπος

Εμμανουήλ Λασκαράκης
Διευθυντής Σύνταξης

Εμμανουήλ Λασκαράκης

Αρχισυντάκτης: Γ. Πανταζίδης
Σύμβουλος Έκδοσης

Γιάννης Λασκαράκης
Υπεύθυνος Τυπογραφείου

Δ. Μπένδρελης
Υπεύθυνη Διαφημίσεων 

και Λογιστηρίου

Χρύσα Γρηγοριάδου
Κωδικός 1793

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Τέρμα Αγίου Δημητρίου,
Πλησίον στρατοπέδου «Ιωάννου»
Τηλέφωνα

2551024222, 2551029888 
email gnomi@gnomionline.gr 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ετήσια ιδιωτών  €100
Δήμων-Δημοτικών διαμ/των €200
Τραπεζών-Οργανισμών  €200

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
1. Tελικοί μειοδότες δημοπρασιών: 
€0,50/χιλιοστό
2. N.Π.Δ.Δ., OTA: €0,20/χιλιοστό
Xειρόγραφα δημοσιευόμενα ή όχι 
δεν επιστρέφονται. Eνυπόγραφα κεί-
μενα δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τη 
θέση της Eφημερίδας.

Τακτικοί συνεργάτες: 

Θεόδωρος Ορδουμποζάνης, Δημή-
τρης Μακροδημόπουλος, Γιώργος 
Αναγνωστόπουλος, Αγγελική, Δελη-
γιάννη, Λευτέρης Χαβιαράς, Ανδρέας 
Καφετζής, Νικόλαος Παπανικολό-
πουλος, Λεωνίδας Σκερλετόπουλος, 
Γιώτα Αγαπητού, Μενέλαος Μαλτέζος
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13...18

Ανατολή - 06:51
Δύση - 18:06

13..18

11..18

13..19

2
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Σαν Σήμερα
ΓΕΓΟΝΟΤΑ 

1584

Πρώτη εμφάνιση της 29ης Φεβρουα-
ρίου ως πρόσθετης ημέρας κάθε δίσε-
κτου έτους. Η προσθήκη αυτή αποφασί-
στηκε το 1581 από τον Πάπα Γρηγόριο 
ΧΙΙΙ, ο οποίος αφαίρεσε και 11 ημέ-
ρες, μετονομάζοντας την 4η Οκτω-
βρίου 1582 σε 15η Οκτωβρίου 1582 
και εγκαινιάζοντας το ημερολόγιο που 
πήρε το όνομά του. Η επιπλέον ημέρα 
του Φεβρουαρίου υφίσταται ήδη από 
το 45 π.Χ. βάσει της ρύθμισης του Ιου-
λίου Καίσαρα, με τη διαφορά ότι εμφα-
νιζόταν μεταξύ 24ης και 25ης ημέρας 
και από την οποία προέρχεται ο όρος 
δίσεκτο έτος, αφού στο ρωμαϊκό ημε-
ρολόγιο υπήρχαν κάθε 4 χρόνια δύο 
φορές έκτες καλένδες (δις έκτες).

1940

Η ταινία του Βίκτορ Φλέμινγκ «Όσα 
παίρνει ο άνεμος» κερδίζει 8 Βραβεία 
Όσκαρ. Η ηθοποιός Χάτι ΜακΝτάνιελ 
γίνεται η πρώτη αφροαμερικανίδα που 
κερδίζει Όσκαρ.

1944

Υπογράφεται στην Πλάκα της Ηπείρου 
η ομώνυμη συμφωνία ανάμεσα στις 
αντιστασιακές οργανώσεις ΕΛΑΣ, ΕΚ-
ΚΑ, ΕΔΕΣ. Με τη συμφωνία αυτή, οι 
οργανώσεις αναλαμβάνουν την υπο-
χρέωση να μην πολεμούν μεταξύ τους, 
να περιορίζονται στις περιοχές που κα-
τέχει η καθεμιά και να πολεμούν τον 
εχθρό από κοινού και χωριστά.

1956

Ο Κωνσταντίνος Καραμανλής σχηματί-
ζει την πρώτη του κυβέρνηση που προ-
ήλθε από εκλογές. Η Λίνα Τσαλδάρη 
(69 ετών) αναλαμβάνει το υπουργείο 
Πρόνοιας και γίνεται έτσι η πρώτη ελ-
ληνίδα υπουργός.

1976

Εξαγριωμένοι οπαδοί του Παναιτωλι-
κού εισβάλλουν στο γήπεδο και ένας 
από αυτούς δαγκώνει και κόβει το αυτί 
του Θεσσαλονικιού διαιτητή Στέφανου 
Ράμμου, επειδή έδωσε ένα αυστηρό 
πέναλτι στον ΠΑΟΚ.

1992
Ο Νίκος Γκάλης καταρρίπτει το ρεκόρ 
των 11.030 πόντων του Βασίλη Γκούμα 
στον αγώνα μπάσκετ Παγκρατίου - Άρη.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1900

Γιώργος Σεφέρης, φιλολογικό ψευδώ-
νυμο του Γεωργίου Σεφεριάδη, έλληνας 
νομπελίστας ποιητής. (Θαν. 20/9/1971)

ΘΑΝΑΤΟΙ

2012 

Βασίλης Τσιβιλίκας, έλληνας κωμικός 
ηθοποιός. (Γεν. 17/1/1942)
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H ΝΔ θεωρούσε ότι μέσα από την 
κρατική παιδεία θα ελέγξει πολιτικά 
ένα μεγάλο φοιτητικό κίνημα. Η κυ-
βέρνηση έρχεται άρον-άρον να υλο-
ποιήσει πρωτοβουλίες ιδιωτικές. Οι 
πρώτοι λόγοι είναι εντυπωσιασμού, 
πιέσεις των λόμπι.

Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ
ΠΡΩΗΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ+
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΠΑΣΟΚ 

Είπαν

Όταν φλέγεται μία περιοχή, 
όπως η Μέση Ανατολή και η Ου-
κρανία, προφανώς και υπάρχει 
ανησυχία για νέα προσφυγικά 
ρεύματα... Οι περίοδοι αναστά-
τωσης και αναταραχής απαιτούν 
μεγάλη προσοχή. Δεν θα γίνου-
με Λαμπεντούζα και δεν υπάρχει 
περίπτωση να ζήσουμε ξανά την 
κρίση του 2015.

Δ. ΚΑΙΡΙΔΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ 
& ΑΣΥΛΟΥ 

Photo Shoot

Μικρογνωμικά

Γέμισαν χθες τα social media από 
αναρτήσεις και αφιερώματα στην τρα-
γωδία των Τεμπών, με αφορμή τη συ-
μπλήρωση ενός έτους από το φρικτό 
δυστύχημα. Θα πίστευε κανείς, βλέπο-
ντας όλο αυτό το  κύμα αγανάκτησης 
και απαίτησης για δικαιοσύνη, ότι στις 
εκλογές του περασμένου Μαϊου (ούτε 
3 μήνες  δηλαδή μετά την απώλεια 57 
συνανθρώπων μας),  το συγκεκριμένο 
έγκλημα θα είχε επηρεάσει ένα μεγάλο 

μέρος των ψηφοφόρων. Ο πίνακας που 
δημοσιεύουμε σήμερα, καθώς και τα 
γνωστά εκλογικά αποτελέσματα στην 
πατρίδα του τότε Υπουργού Μεταφο-
ρών Κώστα Καραμανλή, φανερώνει 
μία σοβαρή παθογένεια της ελληνικής 
κοινωνίας, καθώς και τη «μνήμη χρυ-
σόψαρου» που διαθέτουμε. Όλα τα άλ-
λα είναι μόνο λόγια εντυπωσιασμού.
Κ.Η. 

Μνήμη χρυσόψαρου 

Η βολείκή παράδοση συνεχίστηκε

Κι όμως, μίλησε
Προκλητική, δήλωση με αφορμή τον έναν 

χρόνο από τη σύγκρουση των δύο τρένων στα 
Τέμπη που στοίχισε τη ζωή σε 57 ανθρώπους 
έκανε ο πρώην υπουργός Μεταφορών Κώ-
στας Καραμανλής.

Ο άνθρωπος που στην εξεταστική για το 
«έγκλημα», τα φόρτωσε όλα στο ανθρώπι-

νο λάθος και την κακιά στιγμή, εξοργίζοντας 
τους συγγενείς των θυμάτων, κάνει λόγο για 
«προσωπική οδύνη» για τα θύματα και ανα-
φέρει για τους συγγενείς ότι «έχουν και θα 
έχουν πάντα τον σεβασμό μας».

Ο πολιτικός που είχε την περίοδο του δυ-
στυχήματος την ευθύνη των σιδηροδρόμων 
και όπως αποκαλύπτουν τα έγγραφα είχε 

ενημερωθεί για τις τραγικές ελλείψεις και 
τα κενά ασφαλείας, θεωρεί ότι ξεμπέρδεψε 
με την πολιτική ευθύνη, όταν παραιτήθηκε 
από υπουργός.

«Η συναίσθηση της πολιτικής ευθύνης, 
με οδήγησαν εκείνη την ημέρα στην άμεση 
παραίτηση», λέει ο άνθρωπος που παρά την 
κατακραυγή έβαλε υποψηφιότητα και εξελέ-
γη βουλευτής.

Tanea.gr

Στην τελική ευθεία για ξεφαντωμα

Μέχρι και τις 29 Φεβρουαρίου θα πρέπει 
να έχουν καταθέσει την αίτηση συμμετοχή 
τους όσοι ενδιαφέρονται να λάβουν μέρος 
στην Καρναβαλική παρέλαση που διοργανώ-
νει την Κυριακή 10 Μαρτίου το Τμήμα Κοι-
νωνικής Πολιτικής Πολιτισμού και Εθελοντι-
σμού του Δήμου Διδυμοτείχου και η ομάδα 
εθελοντών. Η παρέλαση θα ξεκινήσει στις 4 
το απόγευμα από το μέσον της οδού Ορε-

στιάδας και θα καταλήξει στην πλατεία του 
Διδυμοτείχου, με οδηγό το άρμα του «Μπέη», 
το οποίο θα ακολουθούν τα γκρουπ που θα 
δηλώσουν συμμετοχή.

Οι διασώστες της Ελληνικής Ομάδας 

Διάσωσης ήταν εκεί  

28.2.24, έναν χρόνο μετά το τραγικό δυ-
στύχημα των Τεμπών που συγκλόνισε όλη 
τη χώρα, η Ελλάδα πενθεί για τις 57 αδικο-
χαμένες ψυχές της μοιραίας αμαξοστοιχίας 
Intercity 62 μαζί με τις οικογένειές τους.

Οι εθελοντές διασώστες της Ελληνικής 
Ομάδας Διάσωσης ήταν εκεί. Είναι κάτι που 
δεν θα ξεθωριάσει ποτέ από τη μνήμη τους. 

“Είναι μια τραγωδία που δεν μπορεί και 
ούτε πρέπει ποτέ να ξεχαστεί από κανέναν 
μας. Δεν ξεχνάμε. Όχι μόνο σήμερα, αλλά 
καμία μέρα” το μήνυμά τους.
Γ.Π.

Εικόνες από την ανάπλαση της Κουντουριώτη στο κέντρο της Αλεξανδρούπολης. Η οδός γίνεται 
πλέον πεζόδρομος. Στις φωτογραφίες από τις εργασίες που δημοσίευσε ο Δήμος Αλεξανδρούπο-
λης, κάποιοι σχολίασαν ότι δεν βλέπουν πουθενά ούτε ένα δέντρο, ούτε καν πρόβλεψη για πράσι-
νο. Άλλωστε, τι να το κάνεις το πράσινο όταν έχεις τόσο τσιμέντο; (αυτό που φαίνεται στη φωτο-
γραφία αριστερά, δεν είναι δέντρο, κι ας χαρήκαμε προς στιγμήν) 

Την παράδοση που κρατάει εδώ και πά-
ρα πολλά χρόνια διατήρησαν οι ομάδες βό-
λεϊ αγοριών και κοριτσιών του 3ου Γενικού 
Λυκείου Αλεξανδρούπολης που αναδείχθη-
καν πρωταθλητές Έβρου.

Ειδικότερα στους τελικούς του νομού 
που διεξήχθησαν στην Ορεστιάδα, τα αγό-

ρια επικράτησαν 2-0 σετ (25-17, 25-17) 
του 2ου ΓΕΛ Ορεστιάδας και τα κορίτσια 
2-0 σετ (25-15, 25-20) του 1ου ΓΕΛ Ορε-
στιάδας. Έτσι οι ομάδες του 3ου ΓΕΛ Αλεξ/
πολης θα εκπροσωπήσουν το νομό στην 
επόμενη φάση του Πανελληνίου πρωτα-
θλήματος Λυκείων.  (sportsaddict.gr)
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Με βούλευμα το Συμβούλιο Πλημμε-
λειοδικών Αλεξανδρούπολης αποφάσι-
σε την πλήρη τελεσίδικη απαλλαγή των 
13 προσφύγων που είχαν απαχθεί τον 
Αύγουστο του 2023 από τρεις ακροδε-
ξιούς αυτόκλητους «σερίφηδες», στον 
Έβρο. «Η κακοστημένη προσπάθεια κά-
ποιων να εμφανίσουν τους πρόσφυγες 
ως υπαίτιους για την πρωτοφανή πυρ-
καγιά του Έβρου κατέρρευσε με πά-
ταγο», αναφέρουν χαρακτηριστικά οι 
δικηγόροι Αικατερίνη Γεωργιάδου και 
Ιωάννης Πατζανακίδης. Τον κ. Πατζα-
νακίδη φιλοξένησε η εκπομπή  «Φάρ-
μα των Ζώων» του ThePressProject.
«Το βούλευμα του Συμβουλίου Πλημ-
μελειοδικών λέει ουσιαστικά ότι δεν 
πρέπει να απαγγελθούν κατηγορίες 
στους 13 πρόσφυγες για απόπειρα 
εμπρησμού. Κατηγορία που υπήρχε σε 
βάρος τους , ενώ δεν υπήρχε κανένα 
σοβαρό στοιχείο στην πραγματικότη-

τα. Μοναδικό στοιχείο ήταν αυτό που 
έλεγαν οι μαρτυρίες. Οι μαρτυρίες, 
δηλαδή, των κατηγορουμένων για 
την αρπαγή τους. Έλεγαν ότι είχαν 
προσπαθήσει να κάνουν σπινθήρα 
με μαχαίρι και δέχτηκε το βούλευμα 
ότι αυτό είναι ενάντια στα διδάγματα 
της κοινής πείρας και της λογικής και 
επίσης δε βρέθηκε ποτέ μαχαίρι, απ’ 
την έρευνα της αστυνομίας. Επίσης, 
δε βρέθηκε γενετικό υλικό κανενός 
από τους 13 ούτε στις παλέτες ούτε 
στα λάστιχα που υπήρχαν στο ση-
μείο. Και ο τρίτος λόγος που κρίθηκαν 
αθώοι ήταν οι φωτογραφίες αυτών  
των ανθρώπων μαζί με γυναίκες και 
παιδιά στο ίδιο σημείο, που δείχνει 
ότι είναι πρόσφυγες και όχι άνθρω-
ποι που ήρθαν για να μας βάλουν 
φωτιά» αναφέρει ο Γ. Πατζανακίδης.
Τις φωτογραφίες είχε φέρει στο φως 
αποκαλυπτικό ρεπορτάζ του ΤΡΡ, το 

οποίο συμπεριελήφθη στη δικογρα-
φία.
Η δικογραφία, τώρα, που εκκρεμεί εί-
ναι εκείνη που περιλαμβάνει ως κατη-
γορούμενους τους αυτόκλητους «σε-
ρίφηδες» και τους συνεργούς τους. 
«Το γεγονός ότι οι πρόσφυγες θε-
ωρούνται αθώοι και απαλλάχθηκαν 
από τις κατηγορίες επιβαρύνει τη θέ-
ση των άλλων των δραστών για την 
αρπαγή τους. Η νεότερη εξέλιξη που 
είχαμε γι’ αυτή τη δικογραφία είναι 
ότι είχε διαταχθεί η κατάσχεση των 
κινητών τους τηλεφώνων. Δεν ξέρου-
με κάτι παραπάνω» σημειώνει ο ίδιος.
Στο σημείο αυτό θυμίζουμε πως ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης είχε σπεύσει 
τότε, από το βήμα της Βουλής μά-
λιστα να δηλώσει πως είναι βέβαιο 
ότι η φωτιά έχει μπει από ανθρώπινο 
χέρι και σχεδόν βέβαιο ότι έχει μπει 
στους δρόμους της μετανάστευσης. 
Ο κ. Πατζανακίδης θα πει σχετικά: 
«ήταν ένας απαράδεκτος τρόπος να 
δημιουργήσει η κυβέρνηση εξιλαστή-
ρια θύματα στην προσπάθειά της να 
κρύψει τις δικές της ευθύνες. Το να 
λες ότι φταίνε οι πιο ευάλωτοι για 
να ξεπλύνεις τις ευθύνες σου κανο-
νικοποιεί την ακροδεξιά βία και την 
ακροδεξιά ρητορική».
Για το κλείσιμο και τη δικογραφία που 
αφορούσε τους πρόσφυγες και έκλει-
σε με την πανηγυρική αθώωσή τους, 
επισημαίνει πως «θα μπορούσε να 
είχε κάνει περισσότερα πράγματα η 
αστυνομία, ο φάκελος ήταν ελλιπής».

«Το να λες ότι φταίνε 
οι πιο ευάλωτοι για να 
ξεπλύνεις τις ευθύνες 
σου κανονικοποιεί 
την ακροδεξιά βία»

Και ο  Έβρος 
στην ατζέντα 
της συνάντησης 
Γεραπετρίτη-Gabriel
Επίσκεψη του ΥΠΕΞ στη Βουλγαρία

«Το άριστο επίπεδο και ο στρα-
τηγικός χαρακτήρας των διμε-
ρών σχέσεων Ελλάδας-Βουλγαρί-
ας αποτελεί πρότυπο συνεργασίας 
γειτονικών χωρών που μοιράζο-
νται ένα κοινό ευρωπαϊκό μέλλον 
», δήλωσε από τη Σόφια ο υπουρ-
γός Εξωτερικών, Γιώργος Γερα-
πετρίτης, μετά από τη συνάντησή 
του με την αναπληρώτρια πρωθυ-
πουργό και υπουργό Εξωτερικών 
της Βουλγαρίας, Mariya Gabriel.

«Δεν είναι μόνο η γεωγραφία 
που μας ενώνει αλλά και η συνα-
ντίληψη στα θεμελιώδη» σημείω-
σε και πρόσθεσε πως «θα ήθελα 
να σας ευχαριστήσω θερμά για 
την υποστήριξη προς την Ελλά-
δα, ώστε να συμμετάσχει στην 

Πρωτοβουλία Τριών Θαλασσών 
και στις ευρύτερες πρωτοβου-
λίες που αναλαμβάνονται στην 
περιοχή της Μαύρης Θάλασσας».

Στο πλαίσιο της επίσημης επί-
σκεψης που πραγματοποιεί στη 
Βουλγαρία, ο κ. Γεραπετρίτης 
συναντήθηκε και με τον πρωθυ-
πουργό Nikolai Denkov, ενώ ανα-
μένεται να γίνει δεκτός και από 
τον Πρόεδρο της χώρας Rumen 
Radev.

Ο υπουργός Εξωτερικών συ-
νεχάρη την ομόλογό του για την 
επικείμενη ένταξη της Βουλγα-
ρίας στη ζώνη Schengen με την 
κατάργηση των συνοριακών ελέγ-
χων στις εναέριες και θαλάσσιες 
μεταφορές.

Όπως είπε «είμαι βέβαιος ότι 
η πλήρης ένταξη της Βουλγαρί-
ας στη ζώνη Schengen, την οποία 
η Ελλάδα θα στηρίξει ανεπιφύ-
λακτα με συγκεκριμένες πρω-
τοβουλίες που θα αναλάβει, θα 
δώσει περαιτέρω ώθηση στη σχέ-
ση μεταξύ των δύο χωρών, με 
την ευθεία ανταλλαγή αγαθών, 
υπηρεσιών και προσώπων. Ήδη, 
η Βουλγαρία και η Ελλάδα μοι-
ράζονται μία ανταλλαγή σε ό,τι 
αφορά στη μετακίνηση πολιτών, 
η οποία είναι αξιοζήλευτη, έχο-
ντας καταστήσει τους δύο προ-

ορισμούς πολύ δημοφιλείς στις 
δύο χώρες». 

Ο Έβρος στην ατζέντα  
Ο υπουργός Εξωτερικών ανέφε-

ρε επίσης ότι Ελλάδα και Βουλγαρία 
έχουν εξελιχθεί σε έναν διευρωπαϊ-
κό κόμβο μεταφορών, επικοινωνιών 
και ενέργειας, ο οποίος διαμορφώ-
θηκε επί τη βάσει του Κάθετου Δι-
αδρόμου Νότου-Βορρά.

«Οι χώρες μας έχουν αναδείξει 
τη σημασία της αλληλεγγύης σε δύ-
σκολους καιρούς» επεσήμανε ο κ. 
Γεραπετρίτης. Η Ελλάδα τροφοδό-
τησε τη Βουλγαρία με φυσικό αέριο 
την άνοιξη του 2022, όταν η Ρω-
σία διέκοψε την τροφοδοσία. Τον 
Οκτώβριο του 2022, εγκαινιάστη-

κε ο διασυνδετήριος αγωγός IGB, 
ο οποίος συνέβαλε στη μεγάλη 
αύξηση των ποσοτήτων φυσικού 
αερίου που διακινούνται μεταξύ 
των δύο χωρών, ενώ το καλοκαίρι 
του 2023 θεμελιώθηκε το δεύτε-
ρο ηλεκτρικό καλώδιο που συν-
δέει Ελλάδα και Βουλγαρία. Η δε 
επικείμενη λειτουργία της πλωτής 
μονάδας αποθήκευσης και επανα-
εριοποίησης (FSRU) της Αλεξαν-
δρούπολης είναι ένα έργο που θα 
μετασχηματίσει θετικά την ενερ-
γειακή ασφάλεια ολόκληρης της 
περιοχής.

Κατά τη συνάντηση των δύο 
υπουργών Εξωτερικών, συζητή-
θηκαν ακόμη οι διμερείς οικονο-
μικές και εμπορικές σχέσεις, οι 
οποίες έχουν αποκτήσει αυξημέ-
νη δυναμική, με τη Βουλγαρία να 
αποτελεί τον δεύτερο εξαγωγικό 
προορισμό για την Ελλάδα και τις 
ελληνικές επενδύσεις να βρίσκο-
νται στην τρίτη θέση της σχετικής 
κατάταξης στη Βουλγαρία.

Έμφαση δόθηκε στο θέμα της 
διαχείρισης των υδάτων του ποτα-
μού Άρδα, με την ελληνική πλευ-
ρά να εκφράζει την προσδοκία ότι 
θα υπάρξει άμεση και σύμφωνη με 
το δίκαιο της ΕΕ διευθέτηση του 
ζητήματος επ' ωφελεία και των 
δύο χωρών.

ΤΙ ΛΕΕΙ Ο ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΤΩΝ 13 ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ ΤΟΥ ΕΒΡΟΥ, 
ΠΟΥ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ ΕΙΧΑΝ «ΣΥΛΛΑΒΕΙ» ΑΥΤΟΚΛΗΤΟΙ 
«ΣΕΡΙΦΗΔΕΣ» ΣΤΗΝ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ, ΜΕΤΑ ΤΗΝ 
ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΤΟΥΣ          

Η δικογραφία που εκκρεμεί είναι εκείνη που περιλαμβάνει 
τους κατηγορούμενους  
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Στην έγκριση 704 προσλή-
ψεων ειδικευμένων γιατρών 
του ΕΣΥ στα νοσοκομεία όλης 
της χώρας προχώρησε χθες, 
28 Φεβρουαρίου 2024, ο Υφυ-
πουργός Υγείας Μάριος Θεμι-
στοκλέους. Για τα νοσοκομεία 
του Έβρου, προγραμματίζονται 
συνολικά 13 προσλήψεις, 8 για 
την Αλεξανδρούπολη και 5 για 
το Διδυμότειχο.

Οι ειδικότητες
Για το νοσοκομείο Διδυμο-

τείχου προκηρύχθηκαν οι εξής 
θέσεις:
• 1 θέση Διευθυντή Εσωτερι-

κής Παθολογίας

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Εσω-
τερικής Παθολογίας 

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Καρδι-
ολογίας

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Νευ-
ρολογίας

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Νε-
φρολογίας
Για το νοσοκομείου Αλεξαν-

δρούπολης προκηρύχθηκαν οι 
παρακάτω ειδικότητες:
• 1 θέση Επιμελητή Β’ Ακτι-

νολογίας
• 2 θέσεις Επιμελητή Α’ Αναι-

σθησιολογίας
• 2 θέσεις Επιμελητή Β’ Αναι-

σθησιολογίας

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Μαι-
ευτικής & Γυναικολογίας

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Χει-
ρουργικής Θώρακα

• 1 θέση Επιμελητή Β’ Ψυχι-
ατρικής

Προθεσμίες
Η προθεσμία υποβολής αι-

τήσεων στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση esydoctors.moh.gov.
gr αρχίζει στις 12/03/2024 
ώρα 12.00 (μεσημέρι) και 

λήγει στις 29/03/2024 ώρα 
15.00. 

Οι αποφάσεις προκηρύξε-
ων των νοσοκομείων και των 
κέντρων υγείας για τις παρα-
πάνω θέσεις πρέπει να έχουν 

εκδοθεί, αναρτηθεί στο ΔΙΑΥ-
ΓΕΙΑ και αποσταλεί ηλεκτρο-
νικά στη διεύθυνση dpnp_a@
moh.gov.gr, το αργότερο μέχρι 
και 06/03/2024.
Κ.Η. 

Προκήρυξη για 13 θέσεις γιατρών του 
ΕΣΥ για τα νοσοκομεία του Έβρου 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΕΝΕΚΡΙΝΕ ΤΗΝ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
ΓΙΑ 8 ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΤΟ ΠΓΝΑ 
ΚΑΙ 5 ΣΤΟ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ

Οι ειδικότητες και οι προθεσμίες 

Τα δέκα μεγάλα έργα που 
προωθεί η κυβέρνηση για την 
ανάπτυξη της Βόρειας Ελλά-
δας παρουσίασε ο υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών, 
Χρήστος Σταϊκούρας, από το 
βήμα της 7ης Prodexpo North 
που πραγματοποιείται στη Θεσ-
σαλονίκη

Μεταξύ άλλων, εκτενή ανα-
φορά έκανε ο κ. Σταϊκούρας 

στην ενίσχυση της σιδηροδρο-
μικής σύνδεσης των λιμένων 
της Βόρειας Ελλάδας μέσω 
των νέων διευρωπαϊκών δι-
αδρόμων με την Κεντρική Ευ-
ρώπη. Όπως είπε, ήδη γίνονται 
συζητήσεις με τη Βουλγαρία, 
τη Ρουμανία και την Ουκρανία 
για να ενισχυθεί ο άξονας από 
την Αλεξανδρούπολη μέχρι την 
Ουκρανία, αλλά και η σύνδεση 

Θεσσαλονίκης – Βελιγραδίου 
μέσω Ειδομένης και Σκοπίων.

«Είναι προτεραιότητα στρα-
τηγικής σημασίας για τη χώρα 

να αναβαθμίσουμε τα λιμάνια 
μας και να τα συνδέσουμε με 
την Ευρώπη. Πρέπει όμως να 
κάνουμε και πράξεις», είπε και 
πρόσθεσε ότι προς αυτήν την 
κατεύθυνση η χώρα υπέβαλε 
στο τέλος Ιανουαρίου πρότα-
ση στο Πρόγραμμα Συνδέοντας 
την Ευρώπη – 2� (CEF-2) για 
την επέκταση του σιδηροδρομι-
κού δικτύου, η οποία καλύπτει 
το μισό τμήμα της σύνδεση της 
Αλεξανδρούπολης με τα σύνο-
ρα της χώρας κι ένα κομμάτι 
της σύνδεσης της Θεσσαλονί-
κης με τον Προμαχώνα.

Μάλιστα, ο κύριος Σταϊκού-

ρας, ειδικά για την περίπτωση 
της Αλεξανδρούπολης σημεί-
ωσε πως υπάρχει δυνατότητα 
να δημιουργηθεί μία solidarity 
lane (σ.σ. γραμμή αλληλεγγύ-
ης), μία πρωτοβουλία της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για έξοδο 
προϊόντων –κυρίως σιτηρών- 
από την Ουκρανία, για την 
οποία έχει ήδη υποβληθεί συ-
γκεκριμένη πρόταση.

Την ίδια στιγμή, στο σιδη-
ροδρομικό δίκτυο της Αλεξαν-
δρούπολης και ολόκληρης της 
Θράκης δεν κυκλοφορεί τρένο 
ούτε για δείγμα
Evrosonline.gr

Solidarity lane στον σιδηρόδρομο 
της Αλεξανδρούπολης επιθυμεί ο Σταϊκούρας
Μία πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για έξοδο προϊόντων –κυρίως 
σιτηρών- από την Ουκρανία

Σε χώρο εντός του Κέντρου 
Υγείας Ορεστιάδας φαίνεται ότι 
θα μεταφερθεί για έναν χρόνο, 
με τη συναίνεση της 4ης Υ.ΠΕ, 
ο Σύλλογος Καρκινοπαθών και 
Σπάνιων Παθήσεων νομού Έβρου 
«Μαζί για Ζωή», σύμφωνα με τις 
πληροφορίες που μετέφεραν 
εχθές, στη διάρκεια της συνεδρί-
ασης του δημοτικού συμβουλίου 

Ορεστιάδας, οι δημοτικοί σύμβου-
λοι των παρατάξεων «Ορεστιά-
δα-Τόπος να Ζω», και «Είναι στο 
Χέρι μας», Χρήστος Λεβέντης και 
Σάκης Κυργιάννης, αντίστοιχα. Και 
οι δύο, επικαλούμενοι και την ια-
τρική τους ιδιότητα, επέκριναν την 
απόφαση του δημάρχου Ορεστι-
άδας να απομακρύνει «τουλάχι-
στον άκομψα», όπως αναφέρθη-

κε, τον Σύλλογο από τα γραφεία 
που παλαιότερα του είχαν παρα-
χωρηθεί στο δημαρχείο, ενώ τόνι-
σαν την αναγκαιότητα της αδιά-
κοπης και ομαλής λειτουργίας του 
αλλά το έργο του συγκεκριμένου 
συλλόγου. «Δεν έδιωξα τον σύλ-
λογο, τον μεταστέγασα προτείνο-
ντας χώρο στο πρώην ΚΚΠΑΑ-
ΔΟ που θέλω να μετατραπεί σε 
“Κοινωνικό Πολύκεντρο”…», τους 
απάντησε ο δήμαρχος Ορεστιά-
δας, Διαμαντής Παπαδόπουλος. 
Ο ίδιος πρόσθεσε πως στους συ-
γκεκριμένους χώρους στεγάζο-
νται ήδη οι σύλλογοι ΑμεΑ και 

Τριτέκνων, και εκεί πρόκειται να 
στεγαστεί και ο σύλλογος Πο-
λυτέκνων. Εξέφρασε, τέλος, την 
άποψη ότι «το συγκεκριμένο θέμα 
ανακινήθηκε για άλλους λόγους, 
αντιπολιτευτικούς», ενώ υποστή-
ριξε ότι είχε ενημερώσει τον σύλ-
λογο ότι θα μεταστεγαστεί στο 
πρώην ΚΚΠΑΑΔΟ, σε χώρο που 
θα ανακαινίζονταν για τον σκοπό 
αυτό. «Ο χώρος αυτός είναι σχε-
δόν έτοιμος και είναι στη διάθεση 
του συλλόγου καρκινοπαθών…», 
σημείωσε συγκεκριμένα ο κ. Πα-
παδόπουλος. (ΕΡΤ Ορεστ)

Συνεχίζεται η αντιπαράθεση για τη στέγαση του 
Συλλόγου  «Μαζί για Ζωή»
Τι συζητήθηκε στο Δημοτικό Συμβούλιο για 
την έξωση του Σύλλογος Καρκινοπαθών 
και Σπάνιων Παθήσεων 
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Την Πέμπτη 29 Φεβρουαρί-
ου και ώρα 18:00 στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «Γεώργιος Παυ-
λίδης» της Περιφερειακής Ενό-
τητας Ροδόπης (Διοικητήριο) θα 
πραγματοποιηθεί η πρώτη συ-
νεδρίαση λογοδοσίας του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Ανατο-
λικής Μακεδονίας & Θράκης. Οι 
ειδικές αυτές συνεδριάσεις προ-
στέθηκαν με Νόμο το 2023 ως 
υποχρεωτικές

Στην ημερησία διάταξη της 
συνεδρίασης εγγράφονται υπο-
χρεωτικά τα θέματα που επιθυ-
μεί να θέσει κάθε περιφερειακός 
σύμβουλος, τα οποία αφορούν 
στα πεπραγμένα της περιφερει-
ακής αρχής, εφόσον κατατεθούν 
εγγράφως στο προεδρείο του πε-
ριφερειακού συμβουλίου 3 ημέ-
ρες πριν από τη συνεδρίαση. Κάθε 
περιφερειακός σύμβουλος μπο-
ρεί να θέσει έως 1 θέμα. Εφό-
σον υποβληθούν συνολικά πάνω 
από 10 θέματα θα διενεργηθεί 
κλήρωση από το προεδρείο για 
τα θέματα που πρόκειται να συ-
ζητηθούν και τα οποία πρόκει-
ται να εγγράφουν στην ημερη-
σία διάταξη.

Η ανασυγκρότηση 
Έβρου και Ροδόπης 
μετά τις πυρκαγιές στο 
περιφερειακό συμβούλιο 
με πρωτοβουλία της 
λαϊκής συσπείρωσης ΑΜΘ

«Έχει παρέλθει ήδη ένα εξάμη-
νο από τις καταστροφικές πυρκα-
γιές σε Έβρο και Ροδόπη και μέ-
χρι σήμερα ο λαός της περιοχής 
έχει “χορτάσει” από υποσχέσεις 
τόσο για τα άμεσα μέτρα που η 
κυβέρνηση και η περιφερειακή 
αρχή έπρεπε να πάρουν όσο και 
για τα μεσοπρόθεσμα και τα μα-
κροπρόθεσμα».

Τα παραπάνω αναφέρει σε 
επερώτησή του προς τον περι-
φερειάρχη Ανατολικής Μακε-
δονίας & Θράκης Χριστόδουλο 
Τοψίδη ο επικεφαλής της Λαϊ-
κής Συσπείρωσης Διονύσης Κλά-
δης, με αφορμή το σχέδιο ανασυ-
γκρότηση του Έβρου αλλά και την 
ανάγκη αντιμετώπιση των επι-
πτώσεων των καταστροφικών 
πυρκαγιών σε Ροδόπη και Έβρο.

Όπως υπερτονίζει ο επικεφα-
λής περιφερειακός σύμβουλος 
οι αποζημιώσεις που δόθηκαν 
δεν αντιστοιχούν στο 100% της 

ζημιάς που υπέστησαν κατοικί-
ες, αποθήκες, μηχανήματα, εξο-
πλισμός, ζωικό και φυτικό κε-
φάλαιο. «Δεν μπορούν ούτε να 
αποκαταστήσουν τις κατεστραμ-
μένες υποδομές, ούτε να ανα-
πληρώσουν το χαμένο εισόδη-
μα αγροτών, μελισσοκόμων και 
κτηνοτρόφων, πολύ περισσότε-
ρο αν συνυπολογιστούν οι μα-
κροπρόθεσμες επιπτώσεις της 
πυρκαγιάς στις καλλιέργειες, στα 
βοσκοτόπια και τα δασικά οικο-
συστήματα. Χαρακτηριστικές και 
σοβαρές είναι οι ευθύνες της δι-
οίκησης της Περιφέρειας, σημε-
ρινής και προηγούμενης, που αλ-
ληλοκατηγορούνται για την μη 
διανομή μελισσοτροφών, όπως 
και για οποιαδήποτε άλλη πα-
ρέμβαση στήριξης του λαού των 
πυρόπληκτων περιοχών» σημει-
ώνει χαρακτηριστικά.

Η Λαϊκή Συσπείρωση μπαίνει 
μπροστά στη διεκδίκηση άμεσων 
και στο 100% της ζημιάς αποζη-
μιώσεων, άλλων μέτρων για την 
ελάφρυνση των πυρόπληκτων. 
«Απαιτούμε την πλήρη στελέχω-
ση των δασικών υπηρεσιών, της 
πυροσβεστικής, των δασαρχείων, 
των δημόσιων δομών υγείας, 
τον εξοπλισμό τους με σύγχρο-
να και ασφαλή μέσα.

Την αύξηση της χρηματοδό-
τησης από τον κρατικό προϋπο-
λογισμό για την προστασία των 
δασών και των οικοσυστημάτων. 
Άμεσα και ολοκληρωμένα έργα 
αποκατάστασης και αντιπλημμυ-
ρικής θωράκισης» ζητάει ο Διο-
νύσης Κλάδης.
Xronos.gr

Ειδική συνεδρίαση 
λογοδοσίας στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο

ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ 29 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 
ΚΑΙ ΩΡΑ 18:00  

Η ανασυγκρότηση Έβρου και Ροδόπης 
μετά τις πυρκαγιές στο περιφερειακό 
συμβούλιο με πρωτοβουλία της λαϊκής 
συσπείρωσης ΑΜΘ Tην Πέμπτη 29.02.2024 και ώρα 19:00, 

θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα Δημο-
τικού Συμβουλίου Αλεξανδρούπολης, Ειδι-
κή Συνεδρίαση Λογοδοσίας της Δημοτικής 
Αρχής του Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 67Α του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα και την αριθμ. 98/8182/26.01.2024 
εγκύκλιο του ΥΠ. ΕΣ.

Παρακαλείσθε να υποβάλλετε τα θέματα 
που επιθυμείτε να τεθούν προς συζήτηση στη 
συνεδρίαση έως την Κυριακή 25 Φεβρουα-
ρίου 2024 (με δεδομένο ότι η Κυριακή δεν 
είναι εργάσιμη μέρα, τα θέματα θα γίνονται 
δεκτά έως το πρωί της Δευτέρας), κατ' εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 
67 Α του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει σήμερα), καθώς και της αριθμ. 
98/8182/26.01.2024 εγκυκλίου του ΥΠ. ΕΣ.

Σημειώνεται ότι:
-Στη συνεδρίαση συζητούνται έως δέκα 

(10) θέματα, τα οποία τίθενται από τους Δη-
μοτικούς Συμβούλους και επιπλέον έως δύο 

(2) θέματα, τα οποία τίθενται από τους Προέ-
δρους Δημοτικών Κοινοτήτων και Προέδρους 
Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων.

-Kάθε Δημοτικός Σύμβουλος μπορεί να 
θέσει έως ένα θέμα προς συζήτηση.

-Στην περίπτωση που έχουν υποβληθεί, 
συνολικά πάνω από δέκα (10) θέματα από 
Δημοτικούς Συμβούλους και πάνω από δύο 
(2) θέματα από Προέδρους Δημοτικών Κοι-
νοτήτων, κατά την έναρξη της συνεδρίασης, 
διενεργείται δημόσια κλήρωση από το Προ-
εδρείο, από την οποία προκύπτουν τα θέμα-
τα που θα εγγραφούν, τελικά, στην ημερήσια 
διάταξη και θα συζητηθούν. Από τα θέματα 
της κλήρωσης, μέχρι τρία (3) θέματα πρέπει 
να αποτελούν πρόταση των Δημοτικών Συμ-
βούλων της πλειοψηφίας.

Ειδική Συνεδρίαση 

Λογοδοσίας της Δημοτικής 

Αρχής Αλεξανδρούπολης 

Σήμερα Πέμπτη στην αίθουσα 
Δημοτικού Συμβουλίου 
θα τεθούν προς συζήτηση 
ώς ερωτήματα 10 θέματα  

Την Κυριακή 3 Μαρτί-
ου και ώρα 18:00 στο Πα-
λαιό Κλειστό Γυμναστήριο 
Ορεστιάδας θα διεξαχθεί ο 
πρώτος αγώνας της Πανεπι-
στημιακής Ομάδας Μπάσκετ 
Ορεστιάδας μεταξύ του Συλ-

λόγου Παλαιμάχων Ερασιτε-
χνών Καλαθοσφαίρισης Ορε-
στιάδας τα έσοδα του οποίου 
θα γίνουν δωρεά στον Ερυ-
θρό Σταυρό (περιφερειακό 
τμήμα Ορεστιάδας) για κάλυ-
ψη αγαθών πρώτης ανάγκης.

Είσοδος ελεύθερη (κατά 
την είσοδο θα υπάρχει κουτί 
αλληλεγγύης για προαιρετι-
κή εισφορά).

Ευχαριστούμε τον χορη-
γό μας αλλά και τους υπό-
λοιπους συντελεστές του 
αγώνα που συνέβαλαν στην 
επίτευξη του καλύτερου δυ-
νατού αποτελέσματος.

Ο Πρόεδρος: Χαράλα-
μπος Παναγιώτης (Χάρης) 
Χρόνης & Ο Αρχηγός: Φώ-
τιος Σανιδάς

Φιλανθρωπικός αγώνας 
μπάσκετ στην Ορεστιάδα 

Την ερχόμενη 
Κυριακή

Μετά από αίτημα της προέ-
δρου του Συλλόγου Συγγενών 
Θυμάτων Τεμπών 2023, Μαρί-
ας Καρυστιανού, ήχησαν οι κα-
μπάνες 57 φορές στον Ιερό Ναό 
Αγίων Θεοδώρων αλλά σε όλες 
τις εκκλησίας της χώρας Μία για 
κάθε ψυχή που χάθηκε.

Μετά το σχετικό αίτημα και 
εγκύκλιο που έστειλε η Ιερά Σύ-
νοδος της Εκκλησίας της Ελλά-
δας με ανακοίνωσή της ενημέ-
ρωσε όλες τις Μητροπόλεις και 
εκκλησίες της Ελλάδας για αυτή 
την πρωτοβουλία.

«Ευχαριστούμε από καρδιάς 
για την αποδοχή και την υλοποί-
ηση της παράκλησης μας. Εξάλ-
λου είμαστε πια βέβαιοι πως τί-
ποτε δεν είναι αυτονόητο στη 
ζωή μας και τίποτε δεδομένο. 
Ένας χτύπος και ένα τρισάγιο 

λοιπόν, για κάθε ψυχή που 
έφυγε ένα χρόνο πριν στην 
κοιλάδα των Τεμπών» ανα-
φέρει σε ανάρτησή της η κα. 
Καρυστιανού.

«Θα ηχήσει η καμπά-
να να εξαγνιστούν οι ψυχές 
των αθώων, να ενθυμηθού-
με την ευθύνη μας στη ζωή. 

Ελπίζουμε στην Ανάσταση και 
στην αντάμωση. Μέχρι τότε η 
αλήθεια θα κάνει κρότο!», κα-
ταλήγει.

Ο Θεός να αναπαύσει τις 
ψυχές τους” τα λόγια του Αρ-
χιερατικού Επίτροπου Ορεστι-
άδας, Αρχιμανδρίτη Βαρθολο-
μαίου Αστεριάδη.

Ορεστιάδα:  Ήχησαν πένθιμα 57 
φορές οι καμπάνες και στον Ιερό 
Ναό Αγίων Θεοδώρων

Μία για κάθε ψυχή 
που χάθηκε
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Της Κικής 
Ηπειρώτου

Σημαντική μείωση της ανα-
κύκλωσης δείχνουν τα στοιχεία 
της ΔΙΑΑΜΑΘ για το 2023 στους 
Δήμους Αλεξανδρούπολης και 
Ορεστιάδας, ενώ αξιοσημείωτη 
είναι και η μείωση των αστικών 
στερεών αποβλήτων σχεδόν σε 
όλο τον Έβρο.

Θα αναρωτηθεί κανείς: Δεν 
είναι θετικό το γεγονός ότι μειώ-
νονται τα σκουπίδια; Ως ξεχωρι-
στό στοιχείο είναι θετικό, ωστόσο 
δεν προήλθε από κάποια αύξηση 
της ανακύκλωσης ή από κάποια 
συνειδητή και οργανωμένη προ-
σπάθεια μείωσης του όγκου των 
απορριμμάτων. Δυστυχώς, εκτι-
μάται πως αποτελεί συνέπεια της 
γενικευμένης ακρίβειας που σα-
ρώνει τα νοικοκυριά, οδηγώντας 
τα σε μείωση της κατανάλωσης, η 
οποία αποτυπώθηκε εύγλωττα και 
στα στοιχεία της ΔΙΑΑΜΑΘ, πέρα 
από όλες τις υπόλοιπες έρευνες 
που έχουν δημοσιευθεί τα τελευ-
ταία 2 χρόνια.
Μείωση ανακυκλώσιμων  

Σύμφωνα με τα προσωρινά 
στοιχεία για το 2023, η ανακύ-
κλωση, ανά Δήμο του Έβρου, δι-
αμορφώθηκε ως εξής σε σχέση 
με το 2022:
Δήμος Αλεξανδρούπολης: -8%
Δήμος Ορεστιάδας: -14,9%
Δήμος Διδυμοτείχου: 24,6%
Δήμος Σουφλίου: 7,3%
Δήμος Σαμοθράκης: 89,9%

Μείωση απορριμμάτων
Πάντα σε σύγκριση με το 

2022, η εικόνα για τα αστικά 
στερεά απόβλητα στους Δήμους 
του Έβρου: 
Δήμος Αλεξανδρούπολης: -7,9%
Δήμος Ορεστιάδας: -6%
Δήμος Διδυμοτείχου: -4,8%
Δήμος Σουφλίου: -3,2%
Δήμος Σαμοθράκης: 1,5%

Απολογισμός ΔΙΑΑΜΑΘ 
για τον  Έβρο

Όπως αναφέρεται στην απο-
λογιστική έκθεση της ΔΙΑΑΜΑΘ, 
για όλο το 2023 συνεχίστηκε η 
λειτουργία της ΜΕΑ Ανατολικού 
Τομέα ΠΑΜΘ (ΜΕΑ Αλεξανδρού-
πολης), για την επεξεργασία των 
εισερχόμενων σύμμεικτων απορ-
ριμμάτων και τη βιολογική επε-
ξεργασία του οργανικού κλάσμα-
τος αυτών, για την εξυπηρέτηση 
των Δήμων της ΠΕ Έβρου και 
ΠΕ Ροδόπης. 

Σημειώνεται ότι το 2023 η 
ΜΕΑ Αλεξανδρούπολης υποδέ-
χτηκε και τα αστικά στερεά από-
βλητα της ΠΕ Ξάνθης βάση απο-
φάσεων του ΥΠΕΝ. Η διαχείριση 
αυτή προβλέπεται να συνεχιστεί 
και για το 2024.

Εντός του 2023 ολοκληρώθη-
κε η προμήθεια κινητού εξοπλι-
σμού για τη λειτουργία της ΜΕΑ 
Αλεξανδρούπολης και συγκεκρι-
μένα 2 τροχοφόρων φορτωτών 
και ενός φορτηγού οχήματος τύ-
που γάντζου (HookliE ) και απομέ-
νει η ολοκλήρωση της παράδοσης 
18 opentopcontainer για τη λει-
τουργία με το HookliE .

Η προμήθεια εξοπλισμού συλ-
λογής βιοαποβλήτων για το Δήμο 
Αλεξανδρούπολης έχει ολοκλη-
ρωθεί όσον αφορά τις παραδό-
σεις κάδων και αναμένεται και 
η παράδοση των απορριμματο-
φόρων οχημάτων και εκτιμάται 
ότι η ΜΕΑ Αλεξανδρούπολης θα 

εκκινήσει το 2024 να δέχεται και 
προδιαλεγμένα οργανικά απόβλη-
τα τα οποία θα οδηγούνται σε βι-
ολογική επεξεργασία.

Για όλο το 2023, τα απόβλητα 
συσκευασιών από το δίκτυο των 
μπλε κάδων των Δήμων της ΠΕ 
Έβρου οδηγήθηκαν για διαλογή 
στο ΚΔΑΥ Αλεξανδρούπολης, με 
το υπόλειμμα να οδηγείται για 

ταφή στο ΧΥΤΥ Αν. Τομέα ΠΑΜΘ, 
κάτι που προβλέπεται να συνεχι-
στεί και για το 2024.

Για όλο το 2023 συνεχίστη-
κε η συλλογή του ρεύματος χαρ-
τιού/χαρτονιού από το δίκτυο των 
μπλε κάδων με κίτρινο καπάκι των 
Δήμων Διδυμοτείχου και Ορεστι-
άδας και διαλογή του στο ΚΔΑΥ 
Διδυμοτείχου. Η συγκεκριμένη δι-
αχείριση προβλέπεται να συνεχι-
στεί και για το 2024.

Για όλο το 2023 λειτούργησε 
ο ΧΥΤΥ Ανατολικού Τομέα ΠΑΜΘ 
για τη διάθεση υπολείμματος από 
τη ΜΕΑ Αλεξανδρούπολης και 
το ΚΔΑΥ Αλεξανδρούπολης. Η 
λειτουργία του ΧΥΤΥ Αν. Τομέα 
ΠΑΜΘ προβλέπεται να συνεχι-
στεί και για όλο το 2024.

Για τη ΜΕΑ και το ΧΥΤΥ Β. 
Έβρου, εκδόθηκε Απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
εντός του 2022 και βρίσκονται σε 
φάση ολοκλήρωσης οι μελέτες 
ωρίμανσης του έργου.

Για τη ΜΕΑ και το ΧΥΤΥ στη 
Σαμοθράκη, εκδόθηκε Απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
εντός του 2023 από την αδειοδο-
τούσα αρχή και αναμένεται η ολο-
κλήρωση των μελετών ωρίμαν-
σης για την κατασκευή του έργου.

«Ζορίζεται» η ΜΕΑ 
Αλεξανδρούπολης 

Σύμφωνα με τη ΔΙΑΑΜΑΘ, 
η ΜΕΑ Αλεξανδρούπολης κα-
τασκευάστηκε και εκκίνησε τη 
λειτουργία της τον Ιούνιο του 
2022 και αποτελεί μία υπερ-
σύγχρονη μονάδα για τη μηχα-
νική και βιολογική επεξεργασία 
των αστικών στερεών αποβλή-
των, με τεχνολογία αναερόβι-
ας χώνευσης. Εξυπηρετεί όμως 
υπερδιπλάσιες ποσότητες από 
αυτές που έχει σχεδιαστεί να 
επεξεργάζεται αφού υποδέχεται 
απορρίμματα από τους νομούς 
Έβρου, Ροδόπης και Ξάνθης.

Για την ολοκλήρωση των κύ-
ριων υποδομών και στο Δυτικό 
Τομέα της ΠΑΜΘ είναι σε εξέ-
λιξη η διαγωνιστική διαδικασία 
για την ανάθεση κατασκευής και 
λειτουργίας της ΜΕΑ Καβάλας.

Οι στόχοι στη διαχείριση 
αποβλήτων που έχουν τεθεί 
από την ευρωπαϊκή νομοθεσία 
και έχουν ενσωματωθεί και στην 

ελληνική, υποχρεώνουν το σύ-
νολο των Φορέων Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων της χώρας 
να προχωρήσουν στην αναβάθ-
μιση των υφιστάμενων ή υπό 
κατασκευή Μονάδων Επεξερ-
γασίας Απορριμμάτων σε Μο-
νάδες Ανάκτησης και Ανακύ-
κλωσης, οι οποίες θα δέχονται 
και ρεύμα ανακυκλώσιμων υλι-
κών, ενώ θα δύναται να παρά-
γουν και δευτερογενές καύσιμο 
για αξιοποίηση σε κατάλληλες 
μονάδες. Η ΔΙΑΑΜΑΘ θα κα-
ταβάλλει προσπάθειες για την 
εκ νέου χρηματοδότηση των 
απαραίτητων από τη νομοθεσία 
προσαρμογών από διαθέσιμα 
κονδύλια, για την επιβάρυνση 
στο ελάχιστο των Δήμων-με-
λών της.

Σημειώνεται παράλληλα πως 
το κόστος διαχείρισης μπορεί άμε-
σα να μειωθεί, αυξάνοντας τις 
ποσότητες που ανακυκλώνονται 
με Διαλογή στην Πηγή και που 
εκτρέπονται από τον πράσινο κά-
δο των σύμμεικτων αστικών στε-
ρεών αποβλήτων των Δήμων.

Για την επίτευξη της αύξησης 
των ποσοτήτων ανακύκλωσης, 
η ΔΙΑΑΜΑΘ συνεργάζεται στενά 
με τους Δήμους και τους λοιπούς 
συναρμόδιους φορείς ή και άλ-
λους παραγωγούς.  Παράδειγμα 
αποτελεί η συνεργασία για τον 
μπλε κώδωνα και η συμμετοχή 
των επιχειρήσεων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος συμβάλλοντας 
στη χωριστή ανακύκλωση γυα-
λιού (https://www.herrcoglass.
gr/) αφού οποιοσδήποτε ενδια-

φερόμενος μπορεί να επικοινω-
νήσει στέλνοντας emailglass@
herrco.grή τηλεφωνώντας στο 
801 11 19999 (επικοινωνία μό-
νο από σταθερό τηλέφωνο με 
χρέωση 1 αστική μονάδα )και 
κάνοντας αίτημα για άδειασμα 
κώδωνα ή τοποθέτηση νέου κώ-
δωνα ανακύκλωσης γυαλιού. 
Σύμφωνα με τη ΔΙΑΑΜΑΘ, ακό-
μη πιο σημαντική δράση από την 
ανακύκλωση αποτελεί η πρόλη-
ψη της δημιουργίας των απο-
βλήτων και σε αυτό οι Δήμοι 
μπορούν να συμβάλλουν κα-
θοριστικά, για παράδειγμα με 
την παροχή επαρκών δημόσιων 
βρυσών για πόσιμο νερό προς 
τους πολίτες ώστε να μειωθεί 
η κατανάλωση εμφιαλωμένων 
νερών.

Σημαντική μείωση απορριμμάτων και 
ανακυκλώσιμων στον  Έβρο το 2023

ΟΥΡΑΓΟΙ ΤΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ 
ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 
ΚΑΙ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, 
«ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΕΣ» 
ΟΙ ΔΗΜΟΙ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ           

Η ακρίβεια και η μείωση της κατανάλωσης 
οδήγησαν στην αξιοσημείωτη μείωση των 
απορριμμάτων σχεδόν σε όλο το νομό 

Αρχική καταγραφή παραγόμενων ποσοτήτων ΑΣΑ των Δήμων της ΠΑΜΘ 
έτους 2023 (προσωρινά αποτελέσματα)

Σημαντική μείωση της ανακύκλωσης δείχνουν 
τα στοιχεία της ΔΙΑΑΜΑΘ για το 2023 στους 
Δήμους Αλεξανδρούπολης και Ορεστιάδας

Aξιοσημείωτη είναι και η μείωση των αστικών στερεών αποβλήτων σχεδόν σε όλο τον  Έβρο

Εκτιμάται ότι η ΜΕΑ Αλεξανδρούπολης 
θα εκκινήσει το 2024 να δέχεται και προδιαλεγμένα 

οργανικά απόβλητα τα οποία θα οδηγούνται 
σε βιολογική επεξεργασία.
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Του Γιώργου 
Πανταζίδη 

"Τα κέρδη τους, ή οι ζωές 
μας μετρούν;"... "Θα γίνουμε η 
φωνή όσων χάθηκαν"... 'Οχι στη 
συγκάλυψη, οι ένοχοι να τιμω-
ρηθούν"… Αυτά ήταν λίγα μό-
νο από όσα βροντοφώναξαν 
οι συμμετέχοντες στην μαζική 
συγκέντρωση και πορεία στο 
κέντρο της Αλεξανδρούπολης, 
ένα χρόνο μετά το τραγικό σι-
δηροδρομικό δυστύχημα στα 
Τέμπη που στοίχισε τη ζωή σε 

57 ανθρώπους …. 57 ψυχές 
που ζητούν δικαιοσύνη …. 

Ήταν μια πρωτόγνωρα με-
γάλη κινητοποίηση για τα δε-
δομένα της Αλεξανδρούπολης 
μετά από κοινό κάλεσμα συμμε-
τοχής από ΑΔΕΔΥ Έβρου, Ερ-
γατικό κέντρο, δεκάδες εργα-
τικά-ταξικά σωματεία, φορείς, 
συλλόγους κλπ. 

Ωστόσο, τον τόνο έδωσαν 
πλήθος μαθητών, φοιτητών, 
νέων ανθρώπων που βρέθη-
καν στην πρώτη γραμμή της 

συγκέντρωσης, ενώ η ομιλία 
του Ηρακλή Παρλιάρου, φοιτη-
τή του Παιδαγωγικού του ΔΠΘ, 
εκπρόσωπος των φοιτητών, συ-
γκίνησε και έκανε πολλούς να 
βουρκώσουν…

«Ξυνπήσαμε ένα πρωί με την 
είδηση ότι σκοτώθηκαν πολλοί 
νέοι άνθρωποι,. Και από την αρ-

χή ζητήσαμε να μην συγκαλυ-
φθεί αυτό το έγκλημα. Δώσα-
με την υπόσχεσή μας για αυτό 
και μας δίνει δύναμη το γεγο-
νός ότι ενώνουμε τη φωνή μας 
με εργαζόμενους, αγρότες, μα-
θητές και φοιτητές από όλη τη 
χώρα ενάντια στην ίδια πολιτι-
κή των κυβερνήσεων των τε-

λευταίων χρόνων που τσακί-
ζουν τις ζωές μας για τα κέρδη 
των λίγων. Και εμείς οι φοιτη-
τές δίνουμε τη δική μας μάχη 
ενάντια στην ίδρυση των ιδιω-
τικών πανεπιστημίων. Δίνουμε 
τη μάχη ενάντια σε όσους μας 
στερούν δικαιώματα και μά-
θηση. Έχουμε χρέος απέναντι 

στους νεκρούς να μην αφήσου-
με να ξεχαστεί αυτό το προδι-
αγεγραμμένο έγκλημα» ήταν 
ορισμένα από τα λόγια του φοι-
τητή Ηρακλή Παρλιάρου στη 
συγκέντρωση. 

Μετά το πέρας των ομιλι-
ών (μεταξύ άλλων μίλησε εκ-
πρόσωπος των συνταξιούχων, 

8  ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Οι νέοι στην πρώτη γραμμή της 
κινητοποίησης για τους 57 νεκρούς 
στα Τέμπη

ΜΑΖΙΚΗ ΚΑΙ ΕΝΩΤΙΚΗ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΚΑΙ ΠΟΡΕΙΑ, ΣΤΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ, 
ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ ΜΕΤΑ ΤΟ 
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΟ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑ ΣΤΑ 
ΤΕΜΠΗ....

Συγκίνησαν τα μηνύματα και ο παλμός 
των φοιτητών και μαθητών που έδωσαν 
δυναμικό παρόν

Και οι αγρότες ένωσαν τη φωνή τους με 
τις διεκδικήσεις των εργαζομένων 

Μαθητές, φοιτητές, εκπρόσωποι εργαζομένων άφησαν λίγα 
λουλούδια μπροστά στην είσοδο του σιδηροδρομικού σταθμού

Συγκίνησαν τα μηνύματα και ο παλμός των φοιτητών 
και μαθητών που έδωσαν δυναμικό παρόν

Μεγάλη η πορεία, παρουσία μαθητών, εργαζομένων, φοιτητων
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ο πρόεδρος του Νομαρχιακού 
Τμήματος της ΑΔΕΔΥ Εβρου, 
των Εμπορων και επαγγελμα-
τιών, του Εμπορικού Συλλό-
γου, αγροτών του νοτίου Εβρου 
(ξεχωριστή στιγμή η παρουσία 
τρακτέρ κα αγροτικών μηχα-
νημάτων που ενώθηκαν με το 
πλήθος), ακολούθησε πορεία 
που κατέληξε στον σιδηροδρο-
μικό σταθμό. Εκεί, συμβολικά 
μαθητές, φοιτητές, εκπρόσω-
ποι εργαζομένων άφησαν λί-
γα λουλούδια μπροστά στην 
είσοδο του.

Παράλληλα από την κινητο-
ποίηση μνήμης στα θυματα των 
Τεμπών, διατυπώθηκαν και αι-
τήματα διεκδίκησης που έχουν 
να κάνουν με την δυσθεώρητη 
ακρίβεια, τους μισθους, τα δι-
καιώματα των εργαζομένων…

Μαζική και ενωτική συγκέντρωση και πορεία, στο κέντρο της 
Αλεξανδρούπολης, ένα χρόνο μετά το σιδηροδρομικό δυστύχημα στα Τέμπη....

Μαζική και με κυρίαρχη και 
συγκινητική την εικόνα των μα-
θητών πραγματοποιήθηκε σή-
μερα (28/02) το μεσημέρι, στην 
κεντρική πλατεία Ορεστιάδας, 
η συγκέντρωση προς τιμήν της 
μνήμης των 57 θυμάτων του 

σιδηροδρομικού δυστυχήματος 
των Τεμπών. Στους χαιρετισμούς 
που απηύθυναν, όλοι οι εκπρό-
σωποι των φορέων, σωματείων, 
συλλόγων αλλά και των μαθη-
τών, τόνισαν ότι το “έγκλημα δεν 
ξεχάστηκε” και επανέλαβαν τα 

συνθήματα απαίτησης για δικαι-
οσύνη για εκείνους που “έφυ-
γαν” και δικαίωσης του αγώνα 
που δίνουν οι οικογένειες των 
θυμάτων να αποδοθούν ευθύ-
νες, “όσο ψηλά κι αν αυτές φτά-
νουν”. Παράλληλα, τονίστηκαν 
τα αιτήματα για κοινωνικό κρά-
τος, ισχυρή δημόσια Παιδεία και 
Υγεία, ενίσχυση του αγροτικού 
κόσμου, καθώς και τα αιτήματα 

που συμπεριέλαβε η “Κοινωνι-
κή Συμμαχία” Έβρου στο διεκ-
δικητικό της πλαίσιο ειδικά για 
τον νομό. Μετά τη συγκέντρωση 
πραγματοποιήθηκε πορεία επί 
της οδού Βασιλέως Κωνσταντί-
νου, η οποία κατέληξε, συμβολι-
κά, στον σιδηροδρομικό σταθμό 
Ορεστιάδας. 
ΕΡΤ Ορεστ

Ορεστιάδα: Τήρησαν την υπόσχεση, 
δεν ξέχασαν τους 57 νεκρούς των Τεμπών
Μαζική συγκέντρωση  με κυρίαρχη και 
συγκινητική την εικόνα των μαθητών



Η ΓΝΩΜΗ
29  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ   202410  ΑΠΟΨΕΙΣ

Επιφυλλίδες 

«Και από Μάρτη 
καλοκαίρι»

Α
πό αύριο μπαίνουμε στην Άνοιξη, 
αφού ο μήνας Μάρτης είναι ο πρώ-
τος μήνας της Άνοιξης.

Ο λαός μας τον αποκαλεί: Μάρ-
τη, γδάρτη και παλουκοκάφτη! Εί-
ναι να μη θυμώσει... Τον αποκαλεί 

και Πρωτομαρτιά.
Κατά την παράδοση ο Θεός ρίχνει κάρβου-

να στη γη για να ζεσταθεί... Γι' αυτό και οι πα-
λιοί, για να προφυλαχτούν από τον Μαρτιάτικο 
ήλιο, βάζανε στον καρπό του χεριού τους ή στο 
δάχτυλό τους μια κόκκινη κλωστή που τη λέγα-
νε «Μάρτη» και τη φορούσαν μέχρι νάρθει ο 
πρώτος πελαργός ή το πρώτο χελιδόνι και τη 
φύλαγαν για να την κάψουν το Πάσχα στη φω-
τιά του οβελία...

Όλα αυτά όμως γινόντουσαν στα παλιά τα 
χρόνια.

Σήμερα κοιτάζουμε πως να μαυρίσουμε και 
όχι πως να μη μαυρίσουμε.

Σήμερα επιδι-
ώκουμε το μαύ-
ρισμα, βάζοντας 
κρέμες, λάδια και 
λοσιόν μαυρίσμα-
τος, γιατί μάταια 
θα περιμέναμε να 
μαυρίσουμε από 
τον ήλιο του πα-
λουκοκάφτη Μάρ-
τη.

Η παράδοση 
τον αποκαλεί και 
δίγαμο. Λέει πως 
ο Μάρτης είχε δύο 
γυναίκες, μια πλού-
σια και μια φτωχιά. 
Η πρώτη, η πλούσια, ήταν γριά και πολύ άσχημη 
και η δεύτερη, η φτωχιά, νέα και πεντάμορφη.

Η πρώτη του γυναίκα, η πλούσια - άσχημη 
γριά, συντηρούσε και τον άνδρα της τον Μάρτη 
και τη δεύτερη γυναίκα του. Γι' αυτό ο Μάρτης, 
όταν βλέπει την όμορφη γυναίκα του όλη η γη 
λουλουδίζει και λάμπουνε όλα. Όταν όμως βλέ-
πει την άσχημη, τότε κατσουφιάζει και ο τόπος 
σκοτεινιάζει.

Αυτή είναι μία εξήγηση που δίνει ο λαός μας 
για την αστάθεια του Μάρτη.

Τον αποκαλεί ακόμα και Πεντάγνωμο, επειδή 
η μεταλλαγή του καιρού από τη μια στιγμή στην 
άλλη είναι κάτι το συνηθισμένο φαινόμενο. Όπως 
και να το κάνουμε, η φύση αναζωογονείται από 
τη νάρκη του χειμώνα.

Ο Μάρτης όμως δεν λείπει και από τη Σαρα-
κοστή. Ούτε και φέτος λείπει φυσικά.

Οι παλιοί νήστευαν και από Θρησκευτικούς 
λόγους, μα και από.. τροφική ανεπάρκεια. Τότε 
νήστευε πράγματι ο «δούλος του Θεού» γιατί δεν 
είχε να φάει! Ενώ εμείς σήμερα, σε σύγκριση με 
τότε, ενώ έχουμε αμέτρητα νηστίσιμα φαγητά, 
δεν νηστεύουμε όπως αυτοί νήστευαν.

Σήμερα λίγοι είναι εκείνοι που νηστεύουν και 
τις σαράντα μέρες της Σαρακοστής.

Η νηστεία δεν είναι εύκολη υπόθεση σήμερα, 
γιατί πέρα από τη θέληση, προϋποθέτει και γερό 
πορτοφόλι! Μια ματιά στις τιμές των νηστήσι-
μων φαγητών Θα σας πείσει πόσο στοιχίζει μια 
Σαρακοστή νηστήσιμη...

Κάποτε είχαν ρωτήσει τον Εράσμιο, γιατί ενώ 
ήταν τόσο Θρήσκος δεν νήστευε στο διάστημα 
της Σαρακοστής κι εκείνος τους απάντησε με 
ένα λογοπαίγνιο:

«Δεν νηστεύω, γιατί η ψυχή μου είναι Κα-

θολική, το στομάχι μου όμως είναι δυστυ-

χώς διαμαρτυρόμενο...»

Ο Μάρτης λοιπόν είναι ένας μήνας που τα 
έχει όλα...

...Και από Μάρτη καλοκαίρι.

ΤΟΥ ΛΕΥΤΕΡΗ 
ΧΑΒΙΑΡΑ

Γνώμη

Τα χρυσωρυχεία «μας» που έφυγαν μεν.... αλλά...

Στα τέλη της δεκαετίας του 1990 εμ-
φανίστηκε στην Αλεξανδρούπολη η Κα-
ναδική πολυεθνική εταιρεία  χρυσού 
Ελντοράντο που διεκδίκησε τη δημι-
ουργία μεταλλείων χρυσού στο Πέραμα. 
Πέρασαν από τότε 35 περίπου χρόνια 
και η εταιρεία -έχοντας απέναντι τη το-
πική κοινωνία- απέτυχε μέχρι τώρα στον 
στόχο της. Μεταλλεία χρυσού δεν έγιναν 
στο Πέραμα. 

 Θα μπορούσαμε να πούμε ότι η Ελντορά-
ντο έφυγε μεν όμως είναι αρκετά κοντά 
μας. Στο Γκρούμογκταν της Βουλγαρίας 
-και σε απόσταση μόλις 60 χιλιόμετρα 
από την Κομοτηνή- η εταιρεία αυτή έχει 
μεταλλείο χρυσού. Εκεί το ποτάμι Γκουμοβίτσα δέχεται 
τα τοξικά απόβλητα του μεταλλείου και τα μεταφέρει 
στον Άρδα   ποταμό.Ετσι ναι μεν δεν έχουμε στον Ν. 
Εβρου μεταλλεία χρυσού, έχουμε όμως τα τοξικά από-
βλητα χρυσωρυχείου της γειτονικής χώρας.

Η Ελντοράντο έκα-
νε εξορύξεις σε θέσεις 
που είναι έξω από την 
αρχική θέση που έλαβε 
έγκριση. Η μελέτη περι-
βαλλοντικών επιπτώσε-
ων που κατέθεσε εγκρί-
νεται από επιστήμονες 
που αμείβονται από 
την εταιρεία. Οι κάτοι-
κοι της περιοχής φτω-
χοί αγρότες νομίζουν 
ότι θα γίνουν πλούσι-
οι. Ομως στο Γκρούμο-
γκραντ το κατάλληλο 
υλικό για εξόρυξη χρυ-
σού τελειώνει. 

Από την πλευρά της όμως η εταιρεία θέ-
λει  να «αναπτύξει» και άλλο την περιοχή. 
Για το λόγο αυτό προσπάθησε να λάβει 
έγκριση για μεταλλείο χρυσού στις περι-
οχές της Σόφιας και της Φιλιππούπολης. 
Επειδή απέτυχε εκεί διάλεξε στην περιοχή 

του Ιβαΐλογκραντ το χωριό Ροζίνο για νέο 
μεταλλείο χρυσού σε μια θέση που είναι δί-

πλα σε παραπόταμο του Ασπροπόταμου της 
Βουλγαρίας, Αυτός ενώνεται στην πορεία του 
με το Διαβολόρεμα του Εβρου και καταλήγει ως 

Ερυθροπόταμος στην περιοχή του Διδυμο-
τείχου. Έτσι έχουμε δυό ποτάμια της Βουλ-
γαρίας που μεταφέρουν στη χώρα μας τα 
τοξικά απόβλητα των μεταλλείων χρυσού.

Ήδη δραστηριοποιούνται επώνυμα ενεργοί πολίτες του 
Εβρου με οικολογική ευαισθησία και το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Διδυμοτείχου πρώτο ελαβε απόφαση αρνη-
τική  για τα μεταλλεία χρυσού της γειτονικής χώρας και 
αναμένουμε αποφάσεις των μαζικών φορέων καθώς και 

τις αποφάσεις όλων των 
Δήμων του Εβρου μα-
ζί με την απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβου-
λίου Ανατ. Μακεδονίας 
Θράκης ώστε να απαι-
τήσουμε όλοι μαζί από 
την κυβέρνηση να προ-
σβάλει στο γειτονικό 
κράτος την αδειοδότηση  
της μελέτης χρυσού που 
εγκυμονεί σοβαρούς 
κινδύνους στο φυσικό 
περιβάλλον της χώρας 
μας με βέβαιες τις οικο-
νομικές επιπτώσεις που 
θα ακολουθήσουν                            

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΕΜΕΡΙΔΗ    

Ερωτήματα

Ένα χρόνο μετά, η συνεταιριστική τράπεζα Έβρου 
(olympus bank) και η χρεοκοπία της

Τι έγινε κι αυτό που ξεκίνησε τόσο φιλό-
δοξα στα τέλη της δεκαετίας του 90,και 
επισφράγισε τη δυναμική πορεία της 
τοπικής επιχειρηματικότητας ναυάγησε 
και αμαύρωσε τη συνολική εικόνα της 
οικονομίας του Έβρου;

Τότε που συμβάλλονταν 6.000 μέτο-
χοι(φυσικά και νομικά πρόσωπα) στηρί-
ζοντας αυτή την προσπάθεια, περήφανοι 
για το δικό τους πιστωτικό ίδρυμα.

Ενα χρόνο μετά το κλείσιμο της Τρά-
πεζας και δεν ελεχθη τίποτα. Οι εκκαθα-
ριστές της PQH δεν εχουν αναφέρει τιπο-
τα. Και βέβαια η μεγάλη εικόνα λέει οτι η 

Εθνική Τράπεζα ανέλαβε τη συνέχιση των 
εργασιών της χρεοκοπημένης τράπεζας.

Όμως η μικρή εικόνα λεει, συνταξιού-
χοι που αναγκάστηκαν να "μετοικήσουν" 
στην "Μεγάλη" τράπεζα, επιχειρηματίες 
που υποχρεωθήκαν να αλλάξουν POS 
με δικη τους επιβάρυνση, μετοχοι που 

οι επενδυμένες οικονομίες τους εξαϋ-
λώθηκαν και πόσες άλλες πληγές στην 

τοπική αγορά;;
Τι είναι αυτό που μας κατατρέχει και 

δεν μπορούμε να συνεργασθούμε για το 
γενικό καλο; Στην οικονομία, την πολιτι-
κή, τον αθλητισμό, τον πολιτισμό;

ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΚΑΦΕΤΖΗ
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Οι ψηφιακές άδειες, η αυ-
τοαξιολόγηση των οδηγών και 
μέτρα για την βελτίωση της 
αντίληψής τους είναι μερικές 
από τις αλλαγές στους ευρω-
παϊκούς κανόνες που προτά-
θηκαν την Τετάρτη από το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Την ώρα που περισσότε-
ρες από 20.000 ζωές χάνο-
νται ετησίως στους δρόμους 
της ΕΕ, το Κοινοβούλιο τάσ-
σεται υπέρ της αναθεώρησης 
των ευρωπαϊκών κανόνων για 
τις άδειες οδήγησης, απορρί-
πτοντας ωστόσο να υιοθετήσει 
την εύλογη πρόταση της Επι-
τροπής για ηλικιακά όρια στο 
δίπλωμα οδήγησης.

Τι αλλαγές προτείνει για τις 

εξετάσεις

Το Κοινοβούλιο ζητά οι 
οδηγοί να είναι καλύτερα προ-
ετοιμασμένοι για τις πραγμα-
τικές συνθήκες οδήγησης και 
να γνωρίζουν τους κινδύνους, 
ιδίως για τους ευάλωτους χρή-
στες του οδικού δικτύου, όπως 
οι πεζοί, τα παιδιά, οι ποδηλά-
τες και οι χρήστες ηλεκτρικών 
πατινιών.

Ως εκ τούτου, η οδήγηση σε 
χιόνι και ολισθηρές συνθήκες, 
η ασφαλής χρήση του τηλε-
φώνου κατά την οδήγηση, τα 
τυφλά σημεία, τα συστήματα 
υποβοήθησης της οδήγησης 
και το ασφαλές άνοιγμα των 

πορτών του οχήματος θα πρέ-
πει επίσης να αποτελούν μέρος 
της εξέτασης για την απόκτηση 
άδειας οδήγησης.

Πώς θα ανανεώνουν το δί-

πλωμά τους οι ηλικιωμένοι

Οι ευρωβουλευτές συμφώ-
νησαν ότι οι άδειες οδήγησης 
θα πρέπει να ισχύουν για του-
λάχιστον 15 χρόνια για μοτο-
σικλέτες και αυτοκίνητα.

Οι αντίστοιχες για φορτηγά 
και λεωφορεία θα έχουν ελάχι-
στη διάρκεια 5 χρόνων.

Οι ευρωβουλευτές ωστόσο 
δεν στηρίζουν τη μείωση της 
διάρκειας ισχύος των αδειών 
οδήγησης για ηλικιωμένους, 
όπως πρότεινε η Επιτροπή, με 
σκοπό την αποφυγή διακρί-
σεων και τη διασφάλιση του 
δικαιώματός τους στην ελεύ-
θερη κυκλοφορία και τη συμ-
μετοχή στην οικονομική και 
κοινωνική ζωή.

Οι ευρωβουλευτές συμφώ-
νησαν να μπορούν οι οδηγοί 
να αξιολογούν οι ίδιοι την ικα-
νότητα οδήγησής τους όταν 
εκδίδεται και ανανεώνεται 
άδεια οδήγησης, επιτρέποντας 
στις χώρες της ΕΕ να αποφα-
σίζουν εάν η αυτοαξιολόγηση 
θα πρέπει να αντικατασταθεί 
από μια ιατρική εξέταση με 
κατ’ ελάχιστο εξετάσεις όρα-
σης και καρδιαγγειακών παθή-
σεων για τους οδηγούς.

Ωστόσο, οι ευρωβουλευ-
τές ζητούν οι κυβερνήσεις 
των κρατών μελών να κατα-
βάλουν μεγαλύτερες προσπά-
θειες για την αύξηση της ευ-
αισθητοποίησης του κοινού 
σχετικά με ψυχικά και σωμα-
τικά σημάδια που μπορεί να 
θέσουν ένα άτομο σε κίνδυνο 
κατά την οδήγηση.

Σε ισχύ περιορισμοί για 

τους οδηγούς με «Ν»

Οι άπειροι οδηγοί θα πρέ-
πει να υποβάλλονται σε δοκι-
μαστική περίοδο τουλάχιστον 
δύο ετών, κατά τη διάρκεια της 
οποίας θα υπόκεινται σε ορι-
σμένους περιορισμούς, όπως 
αυστηρότερα όρια αλκοόλ και 
αυστηρότερες ποινές για μη 
ασφαλή οδήγηση, σύμφωνα 
με το Κοινοβούλιο.

Για να αντιμετωπιστεί η έλ-
λειψη επαγγελματιών οδηγών, 
οι ευρωβουλευτές συμφώνη-
σαν επίσης να επιτρέπεται σε 
οδηγούς 18 ετών και άνω να 
αποκτούν άδεια οδήγησης 
φορτηγού ή λεωφορείου με 
έως 16 επιβάτες, εφόσον δι-
αθέτουν πιστοποιητικό επαγ-
γελματικής επάρκειας. Επιπλέ-
ον, οι οδηγοί από 17 ετών θα 
πρέπει να είναι επιλέξιμοι για 
άδεια οδήγησης αυτοκινήτων 
ή φορτηγών αν συνοδεύονται 

από έμπειρο οδηγό.

Ψηφιακή άδεια οδήγησης
Για τη στήριξη της ενιαίας 

ευρωπαϊκής αγοράς, τέλος, 
οι ευρωβουλευτές τάσσονται 
υπέρ της καθιέρωσης ψηφια-
κής άδειας οδήγησης, η οποία 
θα είναι διαθέσιμη σε κινητό 
τηλέφωνο και πλήρως ισοδύ-
ναμη με το συνηθισμένο δί-
πλωμα.

Σημειώνεται πως η έκθεση 
για την αναθεώρηση των κα-
νόνων εγκρίθηκε με 339 ψή-
φους υπέρ, 240 κατά και 37 
αποχές, ολοκληρώνοντας την 
διαδικασία πρώτης ανάγνω-
σης και οριστικοποιώντας την 
θέση του ΕΚ. Η επόμενη σύν-
θεση του ΕΚ μετά τις εκλογές 
στις 6-9 Ιουνίου θα συνεχίσει 
τις σχετικές εργασίες.

Νέος ΚΟΚ: Οι 4 παραβά-

σεις που σε στέλνουν έως 

10 χρόνια φυλακή

Πολύ σύντομα θα τεθεί σε 
εφαρμογή ο νέος Ποινικός Κώ-
δικας, αφού ψηφίστηκε από τη 
Βουλή. Σύμφωνα με τις πλη-
ροφορίες του gocar.gr, μέσα 
στην άνοιξη θα ισχύσουν οι 
αλλαγές σε όλο τον Ποινικό 
Κώδικα, συμπεριλαμβανομέ-
νου και του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας.

Όπως αναφέρεται στο Άρ-
θρο 290Α παρ.1 του Ποινικού 
Κώδικα όπως τροποποιήθηκε 
με τον νόμο 5090/2024, η πα-
ραβίαση ερυθρού σηματοδό-
τη, η επικίνδυνη οδήγηση, η 
υπερβολική ταχύτητα, η κίνη-
ση στη ΛΕΑ και η οδήγηση υπό 
την επήρεια αλκοόλ θα τιμω-
ρούνται ποινικά, με τις ποινές 
να είναι ιδιαίτερα αυστηρές, 
έχοντας κακουργηματικό χα-
ρακτήρα.

Φυλακή χωρίς δεύτερη 

σκέψη στους επικίνδυνους 

οδηγούς

Με βάση τις αλλαγές στον 
ΚΟΚ, όποιος δεν τηρεί τους 
κανόνες οδηγικής συμπεριφο-
ράς και θέτει σε κίνδυνο τους 
υπόλοιπους χρήστες του οδι-
κού δικτύου, προκαλώντας τον 
θάνατο ή προξενήσει ζημιές, 
θα περνά της φυλακής σίδερα.

Αναλυτικότερα, όποιος κα-
τά τη συγκοινωνία στους δρό-
μους ή στις πλατείες:

α) οδηγεί όχημα, μολονότι 
δεν είναι σε θέση να το πρά-
ξει με ασφάλεια εξαιτίας της 
κατανάλωσης οινοπνεύματος 
ή χρήσης ναρκωτικών ουσιών 
ή λόγω σωματικής ή πνευμα-
τικής εξάντλησης

β) οδηγεί όχημα σε εθνικές 
ή περιφερειακές οδούς αντί-

στροφα στο ρεύμα της εκάστο-
τε κατεύθυνσης ή σε πεζοδρό-
μους, πεζοδρόμια ή πλατείες, ή 
οδηγεί όχημα που είναι τεχνι-
κά ανασφαλές ή με ανασφαλή 
τρόπο φορτωμένο ή προβαίνει 
κατά την οδήγηση σε επικίν-
δυνους ελιγμούς ή μετέχει σε 
αυτοσχέδιους αγώνες

γ) οδηγεί όχημα σε αυτο-
κινητόδρομο ή σε οδό ταχεί-
ας κυκλοφορίας με ταχύτητα 
που υπερβαίνει το επιτρεπόμε-
νο όριο ταχύτητας κατά του-
λάχιστον 60 χλμ. ανά ώρα και 
αν πρόκειται για λεωφορείο 
ή φορτηγό αυτοκίνητο, κα-
τά τουλάχιστον 30 χλμ. ανά 
ώρα, εντός κατοικημένης πε-
ριοχής ή σε άλλο οδικό δίκτυο 
με ταχύτητα που υπερβαίνει το 
επιτρεπόμενο όριο ταχύτητας 
κατά τουλάχιστον 40 χλμ. ανά 
ώρα και αν πρόκειται για λεω-
φορείο ή φορτηγό αυτοκίνη-
το, κατά τουλάχιστον 20 χλμ. 
ανά ώρα

δ) οδηγεί όχημα στη λωρί-
δα έκτακτης ανάγκης (Λ.Ε.Α.) 
εκτός των περιπτώσεων απο-
κλειστικού προορισμού της

ε) παραβιάζει ερυθρό ση-
ματοδότη, τιμωρείται, αν δεν 
προβλέπονται βαρύτερες κυ-
ρώσεις σε άλλες διατάξεις:

με φυλάκιση έως 3 έτη, αν 
από την πράξη μπορεί να προ-
κύψει κοινός κίνδυνος σε ξένα 
πράγματα,

με φυλάκιση τουλάχιστον 1 
έτους, αν από την πράξη μπο-
ρεί να προκύψει κίνδυνος για 
άνθρωπο,

με κάθειρξη έως 10 έτη, αν 
η πράξη είχε ως αποτέλεσμα 
τη βαριά σωματική βλάβη ή 
προκάλεσε σημαντική βλάβη 
σε κοινωφελείς εγκαταστάσεις,

με κάθειρξη τουλάχιστον 10 
ετών, αν η πράξη είχε ως απο-
τέλεσμα τον θάνατο άλλου. 
Αν προκλήθηκε ο θάνατος με-
γάλου αριθμού ανθρώπων, το 
δικαστήριο μπορεί να επιβάλει 
ισόβια κάθειρξη.
Πηγή: gocar.gr

Δίπλωμα οδήγησης μέχρι τα 100: Χωρίς 
ηλικιακό όριο και... όποιον «πάρει ο χάρος»

ΟΙ ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ, Η 
ΑΥΤΟΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ 
ΟΔΗΓΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΑΝΤΙΛΗΨΗΣ 
ΤΟΥΣ ΕΙΝΑΙ ΜΕΡΙΚΕΣ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟΥΣ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥΣ ΚΑΝΟΝΕΣ   

Οι 4 παραβάσεις που σε στέλνουν έως 
10 χρόνια φυλακή

Η  προμή θεια και τοποθέ τη-
ση εξοπλισμού  για τις φοιτητι-
κέ ς εστί ες και τα εστιατό ρια σε 
Ξά νθη και Κομοτηνή  του ΔΠΘ, 
προϋπολογισμού 2.999.870,00 
ευρώ,  εντάχθηκε στο Τομεα-
κό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, με 
απόφαση του υπουργού Παι-
δείας Κυριάκου Πιερρακάκη.

Αντικεί μενο της υπουργικής 
απόαφσης  εί ναι η προμή θεια 
και εγκατά σταση εξοπλισμού  
(έ πιπλα, ηλεκτρικά  εί δη και λοι-
πό ς εξοπλισμό ς) για τις φοι-
τητικέ ς εστί ες του Δημοκρι-

τεί ου Πανεπιστημί ου Θρά κης 
και του φοιτητικού  εστιατο-
ρί ου σε Ξά νθη και Κομοτηνή  
που θα οδηγή σει στη βελτί ω-
ση, αναβά θμιση και εκσυγχρο-
νισμό  των φοιτητικώ ν εστιώ ν 
και των υποδομώ ν σί τισης του 
ΔΠΘ, προκειμέ νου να παρέ χει 
απρό σκοπτα τις υπηρεσί ες του 
στους φοιτητέ ς του.

Το Δημοκρί τειο Πανεπι-
στή μιο Θρά κης ανταποκρι-
νό μενο στη δύ σκολη οικονο-
μική  εποχή  και στις σύ γχρονες 
απαιτή σεις, παρό τι διαθέ τει 
έ ναν πολύ  μεγά λο αριθμό  φοι-
τητώ ν μεριμνά  για την ό σο το 
δυνατό ν καλύ τερη κά λυψη των 
αναγκώ ν στέ γασης και σί τισης 

των φοιτητώ ν του. 
Κύ ριος (ιδιοκτή της) των κτι-

ριακώ ν εγκαταστά σεων ό λων 
των φοιτητικώ ν εστιώ ν εί ναι 
το Δημοκρί τειο Πανεπιστή μιο 
Θρά κης. 

Στην πό λη της Ξά νθης πα-
ρέ χεται η δυνατό τητα διαμο-
νή ς σε 568 ιδιό κτητες κλί νες. 

Στην πό λη τη Κομοτηνή ς 
παρέ χεται η δυνατό τητα διαμο-
νή ς σε 690 ιδιό κτητες κλί νες.

Οι υποδομέ ς που χρησιμο-
ποιού νται αυτή  τη στιγμή  στο 
Δημοκρί τειο Πανεπιστή μιο 
Θρά κης για παροχή  σί τισης 
εί ναι :

ΚΟΜΟΤΗΝΗ: Έ να (1) Εστι-
ατό ριο στην Πανεπιστημιού πο-

λη Κομοτηνή ς, ό που σιτί ζονται 
οι οικό τροφοι φοιτητέ ς των 
Εστιώ ν Κομοτηνή ς, σύ μφω-
να με το Ν. 3443/27-2-2006. 
ά ρθρο 11, (σί τιση και στέ γα-
ση φοιτητώ ν μέ σω του ΙΝΕΔΙ-
ΒΙΜ πρώ ην Ε.Ι.Ν.) και Έ να (1) 
Εστιατό ριο στην Παλιά  Νομική , 
στην Κομοτηνή , ό που σιτί ζει ο 
ανά δοχος-εργολά βος.

ΞΑΝΘΗ: Έ να (1) Εστια-
τό ριο στην Πανεπιστημιού πο-
λη Ξά νθης, ό που σιτί ζονται οι 
οικό τροφοι φοιτητέ ς των Εστι-
ώ ν Ξά νθης, σύ μφωνα με το Ν. 
3443/27-2-2006. ά ρθρο 11, 
(σί τιση και στέ γαση φοιτητώ ν 
μέ σω του ΙΝΕΔΙΒΙΜ πρώ ην 
Ε.Ι.Ν.) και Έ να (1) Εστιατό ριο 

που μισθώ νει ο ανά δοχος-
εργολά βος στην πό λη της 
Ξά νθης.

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟ-
ΠΟΙΗΣΗΣ

• Ημερομηνία έναρξης της 
Πράξης:  03/06/2024.

• Ημερομηνία λήξης της 
Πράξης: 31/12/2025.

Τρία εκ.ευρώ στο ΔΠΘ για εξοπλισμό των φοιτητικών 
εστιών και εστιατορίων
Σε Ξά νθη και 
Κομοτηνή 
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1. ΔΥΣΚΟΛΟ

2. ΜΕΤΡΙΟ

Ψυχαγωγία
 ΑΝΕΚΔΟΤΑ

Ένας Άγγλος, ένας Γερμανός και ένας Πόντιος, 
περπατούν στη ζούγκλα…
Ξαφνικά πετάγεται μπροστά τους ένα λιοντά-
ρι και μένουν κόκαλο από την τρομάρα τους.
– Μην κινείστε, λέει ο Άγγλος, αρπάζει μια πέ-
τρα, σημαδεύει το κεφάλι του λιονταριού και 
το ξαπλώνει αναίσθητο!
Χειροκροτήματα, χαμός οι άλλοι δύο, ήρωα 
μας, μας έσωσες και τέτοια…
Συνεχίζουν να περπατούν αμέριμνοι και ξαφνι-
κά πετάγεται μπροστά τους άλλο λιοντάρι και 
ξαναέμειναν κόκκαλο!!
– Μην κινείστε, λέει ο Γερμανός, αρπάζει μια 
πέτρα, σημαδεύει το κεφάλι του λιονταριού και 
το το ξαπλώνει και αυτός!
Χειροκροτήματα, χαμός οι άλλοι δύο, ήρωα 
μας, μας έσωσες και διάφορα άλλα…
Συνεχίζουν να περπατούν αμέριμνοι και ξαφ-
νικά πετάγεται μια αγέλη με 4-5 λιοντάρια!!
Έντρομοι ο Άγγλος με τον Γερμανό ανεβαίνουν 
πάνω σε ένα δέντρο, ενώ ο Πόντιος έμεινε 
ατάραχος κάτω!
– Ανέβα βρε πάνω στο δέντρο μη σε φάνε τα 
λιοντάρια!!
– Γιατί ρε; εγώ πέταγα τις πέτρες πριν;

***
Σε ένα σχολείο με πλουσιόπαιδα βάζει η δα-
σκάλα άσκηση για τη χρήση του επιρρήματος 
«προφανώς» στις προτάσεις.
Ξεκινάει η Ζέτα, κόρη βιομήχανου:
– Προχθές στη δεξίωση, δοκίμασα τα ορεκτικά 
και ήταν πολύ αλμυρά. Προφανώς το χαβιάρι 
δεν ήταν καλής ποιότητας.
– Μπράβο Ζέτα, λέει η δασκάλα και δίνει το 
λόγο στον Αρθούρο.
– Το Σάββατο κατεβήκαμε στο γκαράζ και εί-
δα μόνο τη Bugatti και τη Bentley. Προφανώς 
ο μπαμπάς είχε πάει βόλτα με τη Rolls Royce.
Σειρά της Έλενας:
– Το καλοκαίρι πήγαμε κρουαζιέρα με τη με-
γάλη μας θαλαμηγό. Προφανώς το μικρότερο 
σκάφος έμεινε στην ιδιωτική μαρίνα μας.
-Μπράβο Ελενίτσα, λέει η δασκάλα και ανα-
γκαστικά δίνει το λόγο και στον Τοτό:
– Το καλοκαίρι που ήμουν στο χωριό, είδα τη 
γιαγιά να αρπάζει τη Financial Times του μπα-
μπά από το τραπέζι και να τρέχει προς το βου-
νό. Προφανώς την είχε πιάσει κόψιμο.

 σταυρολεξο

 ΜΕΜΕS

Οριζόντια

1. Με ρυθμό… ο δεκαπεντασύλλαβος — Σκί-
τσο 2.
2. Λίμνη της Αρκαδίας — Επικός ποιητής της 
αρχαιότητας.
3. Αυτού Μακαριότητα — … Κίντμαν: ηθοποιός 
— Περιέχονται στην… κούτα.
4. Μικρή πολιτεία της Ινδίας — Αυταρχικός άν-
θρωπος (μτφ.).
5. Η ίλη… των Δωριέων — Πόλη της Ιαπωνίας 
— Προστακτική βιβλικής εντολής.
6. Ανακάλυψε το σκεδασμό του φωτός — Μορ-
φή φρενοβλάβειας.
7. Αρκετές διακυμάνσεις έχει στο μπάσκετ — 
Λέγεται η πολιτικός Μπακογιάννη — Το λένε οι 
ξένοι στο τηλέφωνο.
8. Καλάθι από λυγαριά — Ένας από τους Μπιτλς.
9. Η αρχή του… ηθικού — Νομάδες κτηνοτρό-
φοι της Ανατολικής Αφρικής — Διπλό… σημαί-
νει "με προφύλαξη".
10. Ελληνική καπνοβιομηχανία (αρχικά) — Το 
ψάρι μπακαλιάρος — Ντουζίνα με… γράμματα.
11. Γιατρειά, θεραπεία — Υπάρχουν και τέτοια 
νοσήματα.
12. Σ' αυτήν κι ο Λαβύρινθος — Συγχρόνως 
(επίρρ.).
13. Η χώρα του Αιήτη — Σκίτσο 1.

Κάθετα

1. Παίρνει μέρος σε εξέγερση.

2. Οι αυτονομιστές αντάρτες της Σρι Λάνκα — 

Άκλιτη αόριστη αντωνυμία.

3. Τα έχει η… δίκη — Δικό του το έργο "Η Αλίκη 

στη χώρα των θαυμάτων".

4. Πανδοχείο παλιάς εποχής — Σχετικά με αρ-

χαίο σημιτικό φύλο.

5. Φαγητό με μελιτζάνες — Ορεκτική ρίζα.

6. Ισχυρός ψυχικός κλονισμός — Ράτσα σκύλων 

— Ακέραια, αβλαβή.

7. Η μυστική υπηρεσία του Ισραήλ — Χαϊδεμέ-

νος… Αγησίλαος.

8. Ποτάμι της Εύβοιας — Δηλητηριώδες φίδι — 

Περίφημος "κινηματογραφικός" μάγος.

9. Μισή… αρχή — Πάπας τη φοράει — Έχει με-

γάλη πυκνότητα (ουδ.).

10. Προτροπή για… πατσά — … Μπράντο: ηθο-

ποιός.

11. Χημικό αλογόνο στοιχείο — Νοσήματα που 

δεν μας ανησυχούν.

12. Φιλοτέχνησε τις "Δεσποινίδες της Αβινιόν" — 

Παραπόταμος του Ρήνου.

13. Τα έχει το… βήμα — Λεγόταν ο Πιραντέλο.

14. … Στόουν: Αμερικανίδα ηθοποιός — Κλα-

διά δάφνης.

-- Υλικά --

• 300 γρ. κουβερτούρα
• 50 γρ. βούτυρο
• 150 γρ. κρέμα γάλακτος
• 4 μπισκότα βουτύρου, χοντροσπασμένα
• 1 φλ. φρούτα ξερά,ψιλοκομμένα (δα-

μάσκηνα, βερίκοκα κλπ)
• Ξύσμα πορτοκαλιού
• 1 κ.σ. κονιάκ

--Μέθοδος Εκτέλεσης --

Αρχικά, σπάμε την κουβερτούρα σε μικρά κομ-
μάτια και τη βάζουμε σε μπολ.
Προσθέτουμε το βούτυρο σε μικρά κομμάτια, 
ζεσταίνουμε την κρέμα και λίγο πριν βράσει, τη 
ρίχνουμε πάνω στη σοκολάτα.
Περιμένουμε 1 λεπτό και μετά ανακατεύου-
με απαλά.
Αφήνουμε το μείγμα λίγα λεπτά να κρυώσει, 
προσθέτουμε ξύσμα, τα ψιλοκομμένα μπισκό-

τα, τα φρούτα και το κονιάκ.
Έπειτα, ανακατεύουμε και αφήνουμε στο ψυγείο 
να παγώσει και να σφίξει το μείγμα.
Με ένα κουταλάκι, βγάζουμε ποσότητα μείγμα-
τος και πλάθουμε γρήγορα σε τρούφα για να μη 
λιώνει με τη θερμοκρασία του χεριού.
Μετά, τη ρολάρουμε σε κοσκινισμένο κακάο ή 
ξηρούς καρπούς.

Τρούφες σοκολάτας, με πλούσια γεύση

 ΣΥΝΤΑΓΗ
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Cinema«Δεν θυμάμαι ταινίες επειδή υπάρχει μια καλή ατάκα, θυμάμαι ταινίες 
επειδή υπάρχει μια δυνατή εικόνα. Δεν με ενδιαφέρουν καθόλου οι διάλογοι. 

Η καθαρή εικόνα και ο ήχος, αυτή είναι η δύναμη του κινηματογράφου.»
Denis Villeneuve – Σκηνοθέτης Dune

Η μεγάλη επιστροφή του Dune στον κινηματογράφο «Ηλύσια»

Κοντά μας η ταινία Κινου-
μένων Σχεδίων, «Μάγια η 

Μέλισσα: Η Χρυσή Σφαί-

ρα» του Νόελ Κλίρι με τους 
Σαββίνα Γεωργίου, Άντονυ 
Παπαμιχαήλ, Άρη Κυπριανού, 
Πλάτωνα Μουρατίδη, Μαρι-
λένη Σταύρου, Ανδρέα Τσελε-
πό, Μαριάν Κυπριανού & Εύρο 
Βασιλείου στην μεταγλωττι-
σμένη έκδοση...

Υπόθεση: Όταν η Μάγια 
έχει βαρεθεί να είναι κλεισμέ-
νη λόγω του χειμώνα, το σκάει 
νωρίς με τον φίλο της Γουίλι 
και αναλαμβάνουν μία άκρως 
μυστική αποστολή! Τους έχει 
ανατεθεί η προστασία του ιε-

ρού «σπόρου», και οι δυο τους 
ενώνουν τις δυνάμεις τους με 
τους παλιόφιλους τους, Άρνι 
και Μπάρνι, για να παραδώ-
σουν τον σπόρο στη νέα του 
κατοικία, στην κορυφή του μυ-
στηριώδους βουνού Μπονζάι. 
Αλλά όταν ο «σπόρος» εκκο-
λάπτεται, η Μάγια και ο Γουί-
λι έρχονται αντιμέτωποι με τη 
μεγαλύτερη ευθύνη της ζω-
ής τους, μία μικροσκοπική και 
εύθραυστη πριγκίπισσα που 
ακούει στο όνομα Σμους! Αυτή 
η περιπέτεια όμως είναι πολύ 
πιο σοβαρή...  
Παρασκευή, 
Κυριακή: 16:30.

Η Μάγια η Μέλισσα 
σε νέες περιπέτειες

Έρχεται σε Παγκόσμια 
Πρεμιέρα η πολύαναμενόμε-
νη Περιπέτεια, «Dune: Μέ-

ρος Δεύτερο» του Ντενί 
Βιλνέβ (Μέσα από τις Φλό-
γες, Prisoners, Ο Άνθρωπος 
Αντίγραφο, Sicario: Ο Εκτελε-
στής, Arrival: Η Αφιξη, Blade 
Runner 2049, Dune) με τους 
Τιμοτέ Σαλαμέ, Ζεντάγια, Ρε-
μπέκα Φέργκιουσον, Τζος 
Μπρόλιν, Όστιν Μπάτλερ, 
Φλόρενς Πιου, Ντέιβ Μπατί-
στα, Κρίστοφερ Γουόκεν, Στί-
βεν Χέντερσον, Λέα Σεϊντού, 
Στέλαν Σκάρσγκαρντ, Σαρλότ 
Ράμπλινγκ & Χαβιέρ Μπαρ-
δέμ...

Υπόθεση: Το Dune: Μέρος 
Δεύτερο εξερευνά το συναρ-
παστικό ταξίδι του Πολ Ατρεί-
δη, όταν βρίσκεται ξανά με 
την Τσάνι και τους Φρέμεν, 
και ενώ πολεμά για να πάρει 
εκδίκηση από όσους συνωμό-
τησαν για να καταστρέψουν 
την οικογένειά του. Διχασμέ-
νος καθώς πρέπει να επιλέ-
ξει ανάμεσα στον έρωτα της 
ζωής του και το πεπρωμένο 
του ορατού σύμπαντος, ο Πολ 
θα αποτολμήσει να αλλάξει 
το φρικτό μέλλον που μόνο 
ο ίδιος μπορεί να προβλέψει.
Από Πέμπτη έως 
Τετάρτη: 18:30 & 22:00.

Σε παγκόσμια πρεμιέρα 
το έπος του Ντενί Βιλνέβ

Ενώ συνεχίζεται η ταινία Κι-
νουμένων Σχεδίων, «Ένα Τα-

ξίδι για Πάπιες» του Μπενζα-
μέν Ρενέρ (Ερνέστ και Σελεστίν, 
Η Μεγάλη Κακιά Αλεπού και 
Άλλες Ιστορίες) με τους Φ. Ρι-
μένα, Στ. Φιλιάδη, Μ. Χρυσο-
μάλλη, Δ. Νικολάτου, Χ. Γρη-
γορόπουλο, Άγ. Λιάγκο, Λ. 
Μουτσοπούλου, Β. Παπαδο-
πούλου, Π. Μανωλά, Θ. Λέκ-
κα, Μ. Χαραλαμπίδου & Κ. Ρε-
πάνη στην μεταγλωττισμένη 
έκδοση...

Υπόθεση: Μία οικογένεια 
από πρασινοκέφαλες πάπιες 

έχει βαλτώσει και ενώ ο μπα-
μπάς Μακ χαίρεται που έχει 
την οικογένειά του ασφαλή και 
κολλημένη για πάντα σε μία 
λίμνη της Νέας Αγγλίας, η μα-
μά Παμ λαχταράει να ταράξει 
τα νερά και να δείξει στα παι-
διά της, τον έφηβο γιο Νταξ 
και τη μικρότερη κόρη Γκουέν, 
τον κόσμο ολόκληρο. Όταν μία 
οικογένεια από αποδημητικές 
πάπιες αποβιβάζεται στη λίμνη 
τους με συναρπαστικές ιστορί-
ες από μέρη μακρινά... 
Σάββατο, 
Τετάρτη: 16:15.

Η δύναμη της φιλίας 
πρωταγωνιστεί 

στο «Ταξίδι για Πάπιες» 

Η αντίστροφη μέτρηση για τα 
φετινά βραβεία Όσκαρ έχει ξεκινή-
σει και αν θέλετε να εντυπωσιάσετε 
τους φίλους σας για τους μεγάλους 
νικητές της 96ης τελετής απονομής 
των βραβείων, τότε δεν έχετε παρά 
να ρίξετε μια ματιά στις προβλέψεις 
του Digital Spy.

Με τα Βραβεία Screen Actors 
Guild (SAG) και τα Βραβεία του 
Producers Guild of America (PGA) 
που πραγματοποιήθηκαν το Σαββα-
τοκύριακο, όλα τα σημαντικά βρα-
βεία έχουν πλέον αποκαλύψει 
τους νικητές τους και η 
ιστορία μας λέει πώς 
αυτά θα επηρεά-
σουν τα Όσκαρ.

Δεν μπορείς 
ποτέ να είσαι 
100% σίγουρος, 
αλλά όταν πρό-
κειται για τις έξι 
μεγάλες κατηγορί-
ες (Καλύτερης Ταινί-
ας, Σκηνοθεσίας και τα 
τέσσερα βραβεία ερμηνείας), 
το Digital Spy έχει ένα ισχυρό πο-
σοστό επιτυχίας όσον αφορά την 
πρόβλεψη των νικητών. Πέρυσι, μά-

ντεψε σωστά τέσσερις από τους 
έξι νικητές.

Ας δούμε λοιπόν τους νικητές σε 
έξι μεγάλες κατηγορίες, έτσι όπως 
τους προβλέπει το γνωστό δίκτυο.

Καλύτερη Ταινία
Υποψήφιοι: American Fiction, 

Anatomy of a Fall, Barbie, The 
Holdovers, Killers of the Flower 
Moon, Maestro, Oppenheimer, Past 
Lives, Poor Things, The Zone of 
Interest

Νικητής: Oppenheimer
Αν άλλη ταινία εκτός 
από το Oppenheimer 

κερδίσει στην εν λό-
γω κατηγορία, θα 
είναι μια τεράστια 
έκπληξη μετά από 
τη συλλογή βρα-
βείων όλο αυτό 

τον καιρό.

Καλύτερη Σκηνο-

θεσία

Υποψήφιοι: Justine Triet 
(Anatomy of a Fall), Martin 
Scorsese (Killers of the Flower 
Moon), Christopher Nolan 

(Oppenheimer), Yorgos Lanthimos 
(Poor Things), Jonathan Glazer (The 
Zone of Interest)

Νικητής: Christopher Nolan 
(Oppenheimer)

Α' Ανδρικού Ρόλου
Υποψήφιοι: Bradley Cooper 

(Maestro), Colman Domingo 
(Rustin), Paul Giamatti (The 
Holdovers), Cil l ian Murphy 
(Oppenheimer), Jeffrey Wright 
(American Fiction)

Νικητής: Ci l l ian Murphy 
(Oppenheimer)

Μετά τα βραβεία SAG που έστε-
ψαν τον Μέρφι, όλα δείχνουν ότι θα 
ακολουθήσουν και τα Όσκαρ.

Α' Γυναικείου Ρόλου
Υποψήφιες: Annette Bening (Nyad), 

Lily Gladstone (Killers of the Flower 
Moon), Sandra Hüller (Anatomy of 
a Fall), Carey Mulligan (Maestro), 
Emma Stone (Poor Things)

Νικήτρια: Lily Gladstone (Killers of 
the Flower Moon)

Είναι πιθανό η νίκη του SAG να 
δώσει στην Gladstone το προβάδι-
σμα στα Όσκαρ. Όπως και στις Χρυ-

σές Σφαίρες, θα μιλάμε για την πρώτη 
ιθαγενή Αμερικανίδα που κερδίζει την 
καλύτερη γυναικεία ερμηνεία.

Β' Ανδρικού Ρόλου
Υποψήφιοι: Sterling K Brown 

(American Fiction), Robert De 
Niro (Killers of the Flower Moon), 
Robert Downey Jr (Oppenheimer), 
Ryan Gosling (Barbie), Mark Ruff alo 
(Poor Things)

Νικητής: Robert Downey Jr 
(Oppenheimer)

Β' Γυναικείου Ρόλου
Υποψήφιες: Emily Blunt 

(Oppenheimer), Danielle Brooks 
(The Color Purple), American Ferrera 
(Barbie), Jodie Foster (Nyad), Da'Vine 
Joy Randolph (The Holdovers)

Νικήτρια: Da'Vine Joy Randolph 
(The Holdovers)

Όσκαρ 2024: Τι λένε οι προβλέψεις για τους μεγάλους νικητές

Θα διεξαχθούν 
στις 10 Μαρτίου 

στο Λος Άντζελες
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Για τους συνδρομητές της γνωμης η καταχώρηση 

θα γίνεται αυτόματα και δωρεάν
Οι καταχωρήσεις θα δημοσιεύονται ανά κατηγορίες 

σε διαφορετικές ημέρες της εβδομάδας

ΑΣΤΗΡ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ 
Λ. Δημοκρατίας 280  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 83000

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ALEXANDER
2ο χιλ. Αλεξ/πολης - Χιλής
Τηλέφωνο :  25510 89055

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΠΑΡΚ
Λ. Δημοκρατίας 458  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 25510 28607

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΜΑΡΙΑΝΝΑ 
Μαλγάρων 11  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551081455

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΠΛΩΤΙΝΗ 
Αγ. Παρασκευής 1  •  Διχ/χο 
Τηλέφωνο :  2553023400

ΜΥΛΟΙ ΘΡΑΚΗΣ Α.Ε  •  Αλευροβιομηχανία
Τ.Θ. 1104  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551026259

ΚΥΚΛΩΠΑΣ ΕΛΑΙΟΤΡΙΒΕΙΟ Α.Ε. 
11ο χλμ  Αλεξ/πολης - Μάκρης -  
Τ.Θ. 317  •  Τηλέφωνο : 2551071271

GREEN COLA  •  Βιομηχανία 
Αναψυκτικών - Λεπτή Ορεστιάδος 
Τηλέφωνο : 25520 81180

ΕΒΡΟΦΑΡΜΑ ΑΒΕΕ
Παραγωγή Επεξεργασία Γάλακτος
Τ.Θ. 49   Διδ/χο •  Τηλέφωνο : 25530 20020

ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Α.Ε.
Εμπόριο Αεριούχων Ποτών
11ο χλμ  Αλεξ/πολης - Συνόρων
Τηλέφωνο : 2551051285

ΛΑΝΤΣΙΟΝ ΜΗΤ ΕΒΡΟΥ Α.Ε.
Βιομηχανία Αλλαντικών 
ΤΘ. 148  Β.Ι.Π.Ε. Άβαντος  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551081742-1

ΠΡΑΣΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ
Ν. Χιλή •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551039005

Καύσιμα

ΚΟΜΗΤΗΣ ΔΟΞΑΚΗΣ  
Θέρμανση - Κλιματισμός
Δ. Σολωμού 6  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  2551033133

ΠΡΟΜΗΘΕΥΣ GAS A.E.
Προμύθεια Φυσικού Αερίου
Λ. Κηφισίας  209  •  Μαρούσι
Τηλέφωνο :  2106141130

Ενέργεια

Ακίνητα

ΧΛΩΡΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
Κτηματομεσιτικό Γραφείο 
Ειρήνης 32  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο  :  25510 38991

Ξενοδοχεία

ΘΡΑΚΗ ΠΑΛΛΑΣ 
4ο χιλ Αλεξ/πολης - Χιλής  •  Τ.Θ 19 
Τηλέφωνο : 25510 89100

ΚΑΦΈ ΜΠΑΡ "ΔΕΛΦΊΝΙ" 
1ο χλμ Αλεξ/πολης - Χιλής
Τηλέφωνο : 2551087200 

Καφέ
Εστίαση

ΜΑΚΑΡΩΝΗΣ ΣΙΜΟΣ 
Λ. Δημοκρατίας 27   •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο  : 2551034645

Μηχανές
Ποδήλατα

Γερανοί

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ
Πλ. Ελευθερίας 3  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 36645

Εμπόριο

Δ. ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ - ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΙΚΕ   
Εμπόριο Εισαγωγές 
6ο χλμ. Αλεξ/πολης - Φερών
Τηλέφωνο : 25510 45250

ΑΦΟΙ ΑΥΓΙΔΗ Ο.Ε.Ε. 
Β. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 9  •  Διδ/χο  
Τηλέφωνο : 2553022489

ΚΑΝΤΑΡΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ  •  Εμπόριο 
Δίκαια Έβρου

ΘΥΓ. ΧΑΡ. ΤΣΟΡΜΠΑΤΖΙΔΗ & ΣΙΑ Ε.Ε.
Εμπόριο Μεταχ. Αυτοκινήτων
3ο χλμ  Αλεξ/πολης  - Φερών
Τηλέφωνο : 2551026329

ΜΑΥΡΗΣ Α.Ε  •  Καλλυντικά - Ενδύματα
14ης ΜΑΙΟΥ 30 Β  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο : 2551023685

ΤΣΙΑΚΙΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  •  Μεταξωτά
Βασ. Γεωργίου 199   •  Σουφλί  
Τηλέφωνο :  25540 22371

ΛΥΜΠΕΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Βιολογικά Προϊόντα
Αν. Θράκης 98  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :   25510 29716

ΑΦΟΙ ΡΙΖΟΓΛΟΥ Α.Ε  •  Σπούπερ Μάρκετ
Κων/πόλεως 173 • Ορεστιάδα
 Τηλέφωνο :   2552022993

ΣΑΛΓΚΑΜΗΣ Σ. & ΥΙΟΙ ΟΕΕ
Αρτοποιεία - Ζαχαροπλαστική  
Λ. Δημοκρατίας 49  •  Αλεξ/πλη
 Τηλέφωνο :   2551024825

Tρόφημα
Ποτά

ΠΕΤΡΟΓΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
Επεξεργασία Ξυλείας
Φυλάκιο  •  Κυπρίνος
Τηλέφωνο : 2552095493

Ξυλεία

ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε 
Βιομηχανία Ξύλου
Σωκράτη Οικονόμου 34 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 89810

ΓΛΥΣΤΡΑ ΔΗΜΗΤΡΑ
Φροντιστήριο Ξένων Γλωσσών
Ανδρονίκου 66  •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 84111

ΠΡΑΣΣΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
Φροντιστήριο Μέσης Εκπαίδευσης
Αίνου 28   •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο  :  25510 31665

"ΟΡΟΣΗΜΟ"  Σταματόπουλος Ι και Σια
Φροντιστήριο  Μέσης Εκπαίδευσης
Αν. Θράκης 52 & 14ης Μαΐου • Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο :  25510 23523

Φροντιστήρια

ΤΣΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ 
Ι. Καβύρη 42   •  Αλεξ/πολη  
τηλ: 25510 22123

Ορθοπεδικά
Ιατρικά Είδη

POLYMEDICAL
Καραγκιοζίδης Β & Ξιωτίδης Β ΟΕ 
Λ. Δημοκρατίας 386   •  Αλεξ/πολη  
Τηλέφωνο :  25510 81914

Δες εδώ την
επιχείρησή σου

Τηλεφώνησε στο 
25510 24222 και 
γίνε συνδρομητής 
στην ΓΝΩΜΗ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ
Φροντιστήριο Μέσης Εκπαίδευσης
14ης Μαΐου  77 •  Αλεξ/πολη
Τηλέφωνο  : 2551 081414
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komothnh-����/����

08:41 - 13:06
17:46 - 20:32 - 22:50
�����-����/����

08:05 - 12:30 - 17:10 - 22:07

ΑΕΡΟΠΛΑΝΑ

ΤΡΕΝΑ - ΟΣΕ

ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΑ  
ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ ΠΛΟΙΑ

����/�� - ��
/����: 
6:00 (εκτός κυριακής), 08:00, 
11:00, 14:00, 16:30, 18:45, 
22:00 
��
/���� - ����/�� 

8:00, 11:00, 13:00, 15:00, 
17:00, 19:00, 23:59
����/���� - ����� - ������: 

06:00(εκτός κυριακής), 08:00, 
11:30, 16:00, 18:45, 22:00
������ - ����/���� 

10:15, 14:30, 19:00, 02:15
����� -����/���� 

10:45, 15:10, 19:40, 02:45
����/���� - ��	�
 - 
����� - 

�/�� -�	�
���� 

04:45, 06:15, 08:30, 11:15, 
12:30, 14:30, 15:30, 17:30, 
19:30, 21:30 
�	�
����- �/��- 
�����

-��	�
- ����/���� 

05:45, 07:30, 09:00, 11:30, 
13:40 14:40, 16.30, 18:15, 
19:45
����/���� -
���
- ��������

07:45, 09:00, 11:15, 13:00, 
15.15, 16:15, 18:30, 20:30
�������� -
���
-����/����

07:20, 09:00, 11:00, 12:30, 
13:40, 14.40, 18:45, 20:10 
����/����-
�		�


15:00 - 19:30 (ΜΟΝΟ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ)

�		�
-����/����

15:00 - 19:30 (ΜΟΝΟ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΗ)

Σε ό,τι αφορά τις πτήσεις από το 
αεροδρόμιο της Αλεξανδρού-
πολης, μπορείτε να καλείτε στα 
τηλέφωνα: Αεροδρόμιο: 25510 
89300, 25510 89305, 
AEGEAN: 25510 89150, 
ΟΛΥΜΠΙΑΚH: 25510 45198, 
SKY EXPRESS: 801-11-28288, 
2810-223800
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ - AEGEAN 

������	������ – �����: 

ΔΕ:  11:00 - 20:50
ΤΡ:  11:00 - 20:50
ΤΕΤ:  11:00 - 20:50
ΠΕΜ:  11:00 - 20:50
ΠΑΡ:  11:00 - 20:50
ΣΑΒ:  11:00 - 20:50
ΚΥΡ:  11:00 - 20:50
����� - ������	������: 
ΔΕΥ: 09:20 - 19:15
ΤΡ: 09:20 - 19:15
ΤΕΤ: 09:20 - 19:15
ΠΕΜ: 09:20 - 19:15
ΠΑΡ: 09:20 - 19:15
ΣΑΒ: 09:20 - 19:15
ΚΥΡ:  09:20 - 19:15

SKY EXPRESS

������	������ – �����: 

ΔΕ:  08:45 - 15:05 - 21:40
ΤΡ:  08:45 - 20:15
ΤΕΤ:  08:45 - 21:40
ΠΕΜ:  08:45 - 21:40
ΠΑΡ:  08:45 - 15:05 - 21:40
ΣΑΒ:  08:45 - 20:15
ΚΥΡ:  15:05 - 21:40
����� - ������	������: 
ΔΕ:  07:05 - 13:30 - 20:05
ΤΡ:  07:05 - 10:30
ΤΕΤ:  07:05 - 20:05
ΠΕΜ:  07:05 - 20:05
ΠΑΡ:  07:05 - 13:30 - 20:05
ΣΑΒ:  07:05 - 10:30
ΚΥΡ:  13:30 - 20:05

������	������ - 
�����

ΤΡ: 12:00 - ΣΑΒ: 12:00 

����� - ������	������

ΤΡ: 18:05 - ΣΑΒ: 18:05

 ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 
 ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

 χρησιμα τηλεφωνα

Aστυνομία:  100

EKAB:  166

Πυροσβεστική:  199 

Βλάβες(ΔΕΔΔΗΕ):  8004004000

Βλάβες(ΔΕΥΑΑ):  2551026046

Βλάβες ΟΤΕ: 13888

Κ.Ε.Π. Αλεξ/πολης:  2551350010

Κ.Ε.Π. Φερών:  2555350101

Αστ.Τμ. Αλεξ/λης 25510 66300

Γρ. Ταυτοτήτων:  2551066262

Τροχ. Αλεξ/πολης:  25510 66395

Δημ. Αλεξ/πολης:  25510 64100

Δημ. Εν. Φερων:  25555-50070

Γραμμή Δημότη:  2551022222

Τμήμα Καθ/τητας:  2551350040

Τμήμα Πρασίνου:  2551350042

Τμ. Αποκομιδής Απορριμάτων:

2551350068, 2551350069

Περ/κή Εν/τα Έβρου:  2551350405 

ΠΟΛΥΚΟΙΝΩΝΙΚΟ:  2551026298

ΤΙΕΔΑ:    2551028735 

ΔΟΥ Αλεξ/πολης:  2551089622

Δασαρ. Αλεξ/πολης:  2551080643

Πυρ/κή Αλεξ/πολης:  25510 26222

Νοσ/μείο Αλεξ/πολης: 2551351000

Περ. Εν. Έβρου:  2551036500 

Λιμεναρχείο:  2551356200

Ο. Λ. Αλεξ/πόλης:  2551026251 

Αεροδρόμιο:  2551089300 

ΕΛΤΑ Αλεξ/πολης:  2551041640

ΚΤΕΛ Αλεξ/πολης:  2551026479

ΑΣΤΙΚΑ  2551028844

ΟΑΕΔ Αλεξ/πολης:   2551025646

ΟΣΕ Αλεξ/πολης:  2551026395

ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ:  2551045198 

AEGEAN:  2551089150 

Αεροδρόμιο:  2551089300

ΡΑΔΙΟ ΤΑΞΙ: 2551033500 

Ι.Κ.Α.:  2551084611

ΕΚΑΒ:  2551089370

ΔΕΗ:  8009001000

ΟΤΕ:  2551056160

ΔΕΥΑΑ:  2551024018 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ
Ηλιάκη Βιζβύζη 7 & Μαζαράκη b2551029367

ΦΕΡΕΣ 
Χατζή Δήμητρα. Τραϊανουπόλεως 3 
b2555022744

ΣΟΥΦΛΙ 
Πιτιακούδης - Μπαμίδου Βασ. Γεωργίου Α 158 
b2554022232

ΔIΔYMOTEIXO
Βαφειάδης Π., Βαφειάδου Κ. Έναντι νοσοκο-
μείου b2553025115 

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ
Κουκλατζή Σμαρώ Βασ. Κων/νου 52 
b2552027049

αγγελιεσ

Ωροσκόπιο
ΚΡΙΟΣ
Κριέ, η ένταση είναι ο πρωταγωνιστής 
της ημέρας καθώς έρχονται στην επι-
φάνεια ζητήματα του παρελθόντος που 
μπορεί να επηρεάζουν σημαντικά σχέ-
σεις με κοντινά πρόσωπα. Φρόντισε να 
αποφύγεις τις αντιπαραθέσεις.

ΤΑΥΡΟΣ
Ταύρε, σου δίνεται η ευκαιρία να κά-
νεις μεταμορφωτικές αλλαγές που θα 
επηρεάσουν σημαντικά τις σχέσεις με 
πρόσωπα από το ευρύτερο περιβάλλον 
σου. Γνώμονας σου είναι η μελλοντική 
σου εξέλιξη για αυτό και προσπαθείς 
να εμβαθύνεις περισσότερο από ποτέ 
σε αυτά που σε αναγεννούν.

ΔΙΔΥΜΟΣ
Δίδυμε, η μέρα μπορεί να δημιουργή-
σει αναστάτωση με πρόσωπα του ευ-
ρύτερου περιβάλλοντος. Ζητήματα από 
το παρελθόν έρχονται αιφνιδιαστικά 
στο προσκήνιο και δημιουργούν έντο-
νη νευρικότητα και συγκρουσιακές κα-
ταστάσεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Καρκίνε, η μέρα δεν αποκλείεται να 
αυξήσει το άγχος και την ένταση στην 
καθημερινότητα δημιουργώντας προ-
βλήματα με τους γύρω σου. Προσοχή 
καθώς χάνεις τον προγραμματισμό σου 
λόγω λαθών και αυταπατών που έχεις.

ΛΕΩΝ
Λέοντα, η μέρα ανοίγει ένα νέο κεφά-
λαιο σε ψυχολογικό επίπεδο καθώς 
μπορείς να αντιμετωπίσεις ζητήματα 
που σε απασχολούν από το παρελθόν 
με δυναμικό τρόπο. Τα οποία ξεκαθα-
ρίσματα προκύψουν θα λειτουργήσουν 
θετικά για τις διαπροσωπικές σου σχέ-
σεις.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Παρθένε, η μέρα σου δημιουργεί έντονα 
την ανάγκη να προβληθείς και να έρ-
θεις πιο κοντά στην κοινωνική καταξί-
ωση που αποζητάς. Πρόσωπα από το 
παρελθόν έρχονται και δημιουργούν τις 
συνθήκες για να σε βοηθήσουν, φρό-
ντισε να περιορίσεις την απολυτότητα 
και τον εγωισμό σου.

ΖΥΓΟΣ
Ζυγέ, πρόσωπα του κοντινού σου πε-
ριβάλλοντος φροντίζουν να φτιάξουν 
το κέφι σου και να δημιουργήσουν το 
κατάλληλο σκηνικό ώστε να περάσετε 
όμορφα μαζί. Οι συζητήσεις που γίνονται 
δίνουν την ευκαιρία να λυθούν ζητήμα-
τα που μπορεί να έχουν σε πληγώσει.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Σκορπιέ, η σημερινή μέρα δημιουργεί 
αναστάτωση και εριστικές συμπεριφο-
ρές στην καθημερινότητα. Το απόγευμα, 
ο εκνευρισμός εντείνεται καθώς υπάρ-
χουν αμφιβολίες που εκδηλώνονται σε 
προσωπικό επίπεδο.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Τοξότη, η εσωστρέφεια κυριαρχία από 
το απόγευμα και μετά καθώς η ένταση 
της ημέρας μπορεί να σε έχει φέρει σε 
δύσκολη θέση με πρόσωπα από το φι-
λικό περίγυρο. Πρόσεξε τη συμπεριφο-
ρά σου γιατί μπορεί να μετανιώσεις για 
πεπραγμένα σου.

ΑΙΓΟΚΕΡΟΣ
Αιγόκερε, η μέρα ενισχύει την ανάγκη 
για απομόνωση καθώς ζητήματα του 
παρελθόντος έρχονται στο προσκήνιο 
και σε απογοητεύουν έντονα. Φρόντι-
σε να ασχοληθείς με την τέχνη και τη 
μουσική για να μπορέσεις να ισορρο-
πήσεις ψυχολογικά.

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Υδροχόε, η μέρα ανοίγει μία νέα περίο-
δος σε ότι αφορά την καθημερινότητα 
που μπορεί να λειτουργεί πιεστικά και 
να σε καλεί να αναλάβεις τις ευθύνες 
σου. Γεγονός είναι ότι θα δείξεις ξεκά-
θαρα τα όριά σου στα πρόσωπα που 
εμπλέκονται καθημερινά.

ΙΧΘΥΕΣ
Ιχθύ, η μέρα ενισχύει την ανάγκη σου 
να βρεθείς με την οικογένεια και να 
λύσεις ζητήματα που μπορεί να εκκρε-
μούν και να σε πληγώνουν. Σου δίνεται 
η δυνατότητα να εκφράσεις όλα αυτά 
που σκέφτεσαι.

Χρηστικά
������	�y���� 

�	�
 
����	���

����� ��������
 ��	��


Δευτέρα  09:00

Τρίτη  09:00

Τετάρτη  15:00

Πέμπτη  15:00

Παρασκευή  15:00

Σάββατο  09:00 

Kυριακή  15:00


����	a�� �	�


������	�y���� 

����� ��������
 ��	��


Δευτέρα  16:00

Τρίτη   16:00

Τεταρτη  -

Πέμπτη  07:00 -17:30

Παρασκευή  17:30

Σάββατο  12:00 

Kυριακή  17:30

���e���� 

������	��i��

Αλεξανδρούπολης: 

2551356200

Σαμοθράκης:

25510-41305 και 41385 

Τηλ. Πρακτ.: 25510 38503, 

2551024694, 2551083911

Εταιρία Security με έδρα την ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ-
ΠΟΛΗ ζητά να προσλάβει φύλακες με άδεια 
Security για να  απασχοληθούν σε φυλάξεις στην  
περιοχή της ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ. Οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να στείλουν το βιογραφικό 
τους σημείωμα στην ηλεκτρονική μας διεύθυνση: 
evrossec@hotmail.gr 

ή να επικοινωνήσουν στο τηλέφωνο: 
6979808345 ΩΡΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 11.00 
Π.Μ  ΜΕ 14.00 Μ.Μ.

GRECOTEL HOTEL & RESORTS

ΑΝΑΖΗΤΟΥΜΕ ΒΟΗΘΟ ΛΟΓΙΣΤΗ

Υποβολή  βιογραφικού  σημειώματος:

Στην  ιστοσελίδα  μας:  grecotel.com/careers 
ή στην  ηλεκτρονική  μας διεύθυνση: 
career@grecotel.com

Ο ρόλος σου ως Βοηθός Λογιστής/ρια είναι η 
παρακολούθηση της καθημερινής λειτουργίας 
όλων των εργασιών του Λογιστηρίου, με στόχο 
την εύρυθμη λειτουργία του τμήματος, σε συνερ-
γασία με τα υπόλοιπα τμήματα του ξενοδοχείου.  
Ο Βοηθός Λογιστής/ρια αναφέρεται στον/στην 
Προϊστάμενο Λογιστηρίου.
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ  ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ

•  Απόφοιτος/η Α.Ε.Ι./Τ.Ε.Ι. Οικονομικής/Λογιστι-
κής κατεύθυνσης 

•  Επιθυμητή προϋπηρεσία 3-5 χρόνια σε αντί-
στοιχη θέση

•  Γνώση  Microsoft Office και χρήση ERP 
συστημάτων

•  Πολύ καλή γνώση και χρήση της Αγγλικής 
γλώσσας

•  Άριστες διαπροσωπικές και επικοινωνιακές 
δεξιότητες

•  Ομαδικό πνεύμα και ικανότητα δημιουργίας 
συνεργασιών

• Δυνατότητα παράλληλης ενασχόλησης με 
πολλαπλά θέματα

• Ικανότητες οργάνωσης και εργασίας υπό πίεση
• Διακριτικότητα και εμπιστευτικότητα

ΠΑΡΟΧΕΣ

•  Ανταγωνιστικές απολαβές και άλλες παροχές 
(Bonus)

•  Ευκαιρίες για επαγγελματική εξέλιξη

Η εταιρία ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΑΚΡΗΣ ΑΕ 
αναζητά προσωπικό για το γραφείο στο 
λατομείο. Προσόντα: απόφοιτος λυκείου, 
γνώση Η/Υ, δίπλωμα οδήγησης Β κατηγορίας.
Τηλ. 2551037645

e-mail: info@latomiamakris.gr

ΕΠΕΤΕΙΟΙ

Παγκόσμια Ημέρα Σπάνιων 
Παθήσεων



Η ΓΝΩΜΗ
29  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ   202416 TΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΕΛΙΔΑΗ ΠΟΛΥΒΡΑΒΕΥΜΕΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΠΟΥ ΑΞΙΖΕΙ ΣΤΟΥΣ ΘΡΑΚΙΩΤΕΣ

« Άστεγος ουρανός», έτσι ονομάζεται το βιβλίο 
γνωστού σύγχρονου Ρώσσου ποιητή Σερκέι Κα-
σιάνωφ, το οποίο πρόσφατα κυκλοφόρησε στην 
Μόσχα. 

Η ποιητική συλλογή αποτελείται από τα είκοσι 
ένα ποιήματα, γραμμένα στην Ρωσική γλώσσα, το 
κάθε πρωτότυπο ακολουθείται από αντίστοιχη Ελ-
ληνική μετάφραση.

 Οι ελληνικές δημιουργίες και η πλούσια εικο-
νογράφηση του βιβλίου ανήκουν στην ταλαντούχα 
Εβρίτισσα, ποιήτρια, μεταφράστρια από την Ρωσική 
και την Τουρκική στην Ελληνική γλώσσα, ζωγράφο 
και ιατρό, Νάνη Σαρίδου. 

Το εξώφυλλο του βιβλίου κοσμεί το σήμα κατατε-
θέν του τόπου μας- ο φάρος της Αλεξανδρούπολης.

"Πέραν του ποιητικού και του μεταφραστικού της 
έργου, η Νάνη Σαρίδου αναδεικνύει την ρωσόφωνη  
λογοτεχνία" στην δίγλωσση της εκπομπή «(Ελλάδα) 
«Από Σένα σε Εσένα»   

Ευχόμαστε στην κυρία Σαριδου, καταξίωση, δη-

μιουργικές επιτυχίες και πιστούς αναγνώστες σε 
όλον τον κόσμο!

Δημοσιεύουμε τέσσερα ποιήματα του Ρώσου 
ποιητή, μεταφρασμένα ποιήματα από την κυρία 
Σαρίδου. 

ΑΝΑΚΡΙΤΗΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ
Παρατηρώ την αίθουσα.
Είναι μουντή,
τα πρόσωπα σκυλίσια,
και είναι τόσο μουδιασμένα:
οι γκρίζοι άνθρωποι
δοξάζουν, εξυμνούν
τις εντολές μου!
Σαν τα αποχυμένα γκρι
τραγούδια είναι,
ολόγκριζα τα τελευταία,
ίδια με το σταχτί
της επιδεικνυόμενης
χαράς.

Αλεπουδίσιες είναι οι κινήσεις
των εχθρών μου,
όσο και της σελήνης.
Η οξυδερκή ματιά αρκεί
για να το διαπιστώσω:
Οι γκρίζοι άνθρωποι
που μοιάζουν με το φύλλωμα
τον Μάρτη,
τα φύλλα είναι γκρίζα
(σαν την φωτιά που έσβησε
και άφησε τις στάχτες).
Όταν η νεροποντή χτυπά
την χλομιασμένη στέγη
διακρίνω μέσα σε ένα σπίτι
που ψυχορραγεί:
τους ανθρώπους τόσο γκρίζους
όπως είναι τα ποντίκια,
κυνηγημένα, τρομαγμένα και δειλά,
Τους ποντικούς, μα τόσο γκρίζους;
Όπως ο πυκνός καπνός
που πνίγει το λυκόφως...

ΦΘΙΝΟΠΩΡΙΝΗ ΑΓΑΠΗ 
Φθινοπωρινή αγάπη υφίσταται:
ανεξήγητη σαν την σωτηρία,
ασυνήθιστη σαν την απώλεια,
αλόγιστη σαν το μαράζι.

Και είναι η νέηλυς μου αλήθεια,
η γυάλινη μου ευφροσύνη,
η τρεμάμενη ανταμοιβή 
από την αιώρηση ως την άμμο

ΕΥΔΑΙΜΟΝΙΑ
Τον παράδεισο άφησα,
και την κόλαση άφησα.
Είδα φως, το απόλυτο!
Είδα ζόφος κατάματα!
Μα πού είναι το φαρμάκι;
και πού είναι το βάλσαμο;
μέχρι τώρα δεν έμαθα.

Τον πενιχρό παράδεισο θυμίζει η αλαλία
μες τον σπαραχτικό καρδιακό Απρίλη.
Εκεί που από τον θάμνο αποκόπτονται οι σταγόνες
και μουρμουρίζει η στενοχώρια

ως ακατέργαστο διήγημα αυλού,
εκεί αρχίζει να χτυπά η παράλογη χαρά
στον κρόταφο μου, που μοιάζει
με το μπλε χυμό του μισονυσταγμένου ουρανού.
Εκεί γεννιέται η νεανική φωνή σου,
η ζεστή περιστερίσια θαλπωρή.
Αποτελούν ασήμαντης αξίας για μένα
η είδηση της αγοράς, το κλαδί ιτιάς των Βαΐων,
το κατράμι της προβλήτας,
τα κύματα της Βενετίας
απ΄ την στιγμή που υπάρχεις εσύ!
Και φυσικά υπάρχεις!
Και το αυταρχικό άγιο πρόσωπο σου!
Σε βρήκα. Ανάμεσα σε πόνο και σκοτάδι,
ανάμεσα σε στάχτες και το ψύχος του Δάντη...
Γι’ αυτό η χαρά! Είσαι η ανταμοιβή μου!
Γι’ αυτό και η ευδαιμονία...
Από τα πρώιμα έργα του Σεργκέι Κασιάνωφ.

ΟΥΡΑΝΟΣ
Γεμάτες σκιές, κηλίδες παρελθόντος
οι ίριδες του ουρανού,
οι παρειές του ανεμοδαρμένες, γκρίζες,
ο ίδιος λιγομίλητος. θα ήθελα απλά να με ακούσει
δίχως αντίλογο και πάθος.
Κυοφορεί, γεννά τον θάνατο, ο ίδιος σβήνει
για να επανέλθει στην ζωή ως νεογέννητος –
μυστήριο του Κόσμου!
Θα ήθελα απλώς να τον κοιτάζω
σιωπηλά, χωρίς να δω ποτέ μου δύση.
Ο Ουρανός δεν έχει στέγη.
Η μόνη του περιουσία είναι μια ματ σφαίρα
και έχει στίγματα στο πρόσωπο του,
μες την ακμή οι ατέρμονες απόμακρες εκτάσεις !
Θα ήθελα πολύ να τον χορτάσω απλά εισπνέο-
ντας τον,
τυφλά, χωρίς να γλείφω τα δάκρυά μου.
Ενάντια στο ξεθωριασμένο φως
και αδράνεια του βάλτου,
θα ήθελα απλά να τον χαϊδέψω,
απλώνοντας το χέρι μου,
αντί αυτού το κούνησα αμήχανα εις ένδειξη δειλίας.

ΣΕΡΓΚΕΙ ΚΑΣΙΑΝΩΦ (Μόσχα, Ρωσία).

Μετάφραση στα ελληνικά από την Νάνη Σα-

ρίδου.

ΝΑΝΗ ΣΑΡΙΔΟΥ: Ποιητική γέφυρα 
Αλεξανδρούπολη - Μόσχα  

«ΑΣΤΕΓΟΣ ΟΥΡΑΝΟΣ», ΕΤΣΙ ΟΝΟΜΑΖΕΤΑΙ 
ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΓΝΩΣΤΟΥ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ ΡΩΣΣΟΥ 
ΠΟΙΗΤΗ ΣΕΡΚΕΪ ΚΑΣΙΑΝΩΦ, ΤΟ ΟΠΟΙΟ 
ΜΕΤΕΦΡΑΣΕ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ, Η 
ΖΩΓΡΑΦΟΣ ΚΑΙ ΙΑΤΡΟΣ 

Δημοσιεύουμε τέσσερα ποιήματα του Ρώσου ποιητή, 
μεταφρασμένα ποιήματα 
από την κυρία Σαρίδου  

www.gnomionline.grwww.gnomionline.gr
Η ΓΝΩΜΗ στο ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
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